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Specjalna korespondencja dla
 

Listy z Francji

„Nowego Świata" L. KUNTE

  Dookoła zatargu turecko - gre-
ckiego, - Po wyborach w An-
gli. - Słownik francuskiej
prawicy. - Cały naród za
Herriotem, - Rząd: wprowa-
dza w życie swoje plany. -
Uznanie Sowietów. - Walka
ze spekulacją. - Jaures na
Pantheonie. - Praca francu-
skich -pacyfistów. - Bestjal.
ski napad zbirów monarchi-
stycznych. - Przykład nie-
zwykłego zdziczenia. - Odno-
wienie układu handlowego po
między Polską i Francją. -
Smutny obrazek,

  

Przed kilkunastu dniami pra-
Sa szeroko rozpisywała się o kon
flikcie, powstałym -pomiędzy
Turcją i Grecją. Sprawa |jest
zbyt znana, ażeby o niej drugi
raz informować, ale nie
sey zapewne wiedzą, o pewnym,
z nią związanym detalu, który
nasuwa wiele wątpliwości i po
.zęści usprawiedliwia rezerwę

państw, z jaką trzymają . się

względem Ligi Narodów.

Podczas trwania obrad nad-

zwyczajnej sesji Rady Ligi Na-

rodów w Brukseli, gdzie regulo-

wano Spór turecko - grecki, u.

rzędowe źródła doniosły, że rząd

angorski wysłał do Brukseli

Tewfika Rusdhi, przewodniczą»

cego komisji dla wymiany Vlud-

ności, który miał rozkaz oś-

wiadczenia Radzie L. N., że rząd

"~ tureckinie przyznaje kompeten-

cji wspormnianemu ciału w roz-

strzyganej przezeń sprawie.

Jak powiedzieliśmy, nie pod-

nosimy znanej już istoty zatar-

gu turecko - greckiego ani fa-

ktu jego uregulowania; bodkre-

ślamy tylko pierwszy sympton

zignorowania sobie Ligi Naro-

dów po kilku zaledwie tygod-

niach od konferencji genew.

skiej, która obdarzyła twór Wil-

sona integralnem i decydującem

poniekąd prawem załatwiania

sporów pomTędzy państwami,
należącemi do Ligi, Nasuwa się
mimowoli pytanie, czy rzeczy-  

Mślcl'e L. N. może wypełnić po-
wzięte na się zadania? Odpo-
wiedzieć można także t Iko za-
Pytaniem: czy znajdujemysię
już w wieku, kiedy krwawe woj
ny można zastąpić bardziej spra
wiedliwym, _polubownym są-
dem?
Wspomniany wypadek, -choć

drobny, jednak podkopuje zna-
cznie autorytet Ligi Narodów,
nasuwając tem samem poważnie
wątpliwości na przyszłość, któ-
ra już niezadługo zresztą poka-
że, czy instytucja genewska po-
siada moc uśmierzania drzemią-
cych w nas instynktów pra - Ju-
dzi z lasu - albo usunie ją do
dawnych granie, to jest do roli
samego istnienia,

Pierwszy wypadek -usitowa-
nego sabotażu decyzji L. N. był
by niewątpliwie nabrał szersze.
go rozgłosu, gdyby nie wtenczas
rozgrywające się wybory angiel
skie i sensacyjne zwycięstwo
partji konsqrwatywnej. Nie było

ono niespodzianką dla powierz.
chownego nawet obserwatora
wewnętrznych stosunków angiel

skich. Główną winę upadku rzą-

dów Labor Party ponoszą -libe-

rali, którzy jednak sami bardzo

kiepsko na tem interesie wyszli,
Zwolennikom liberałów podoba-

ła się życzliwa neutralność, a

czasami ciche poparcie MacDo-

nalda przez posłów liberalnych.

Jeżeli się przypatrzymy bli-

żej cyfrom z ostatnich wyborów
angielskich, spostrzeżemy, ,że

liczba miejsc poszczególnych par

tJi daleko nie odpowiada sumie

głosów, za niemi oddanych. Gdy

by mandaty były rozdzielone w

stosunki, procentowo odpowia-
dającym liczbie głosów, wów-

czas siły trzech głównych par-

tj. angielskich daleko nie odpo-

wiadałyby dzisiejszym ich pozy-
cjom. Dla lepszego zilustrowa-

nia podaję następujące zesta-
wienie:

Konserwatyści - głosów 8,011-

110, miejsc. 410 powinpi otrzy-
(Ciąg dalszy na str. ej.)
  

WSZECHCHINSKA KONFERENCJA W TIENTSIN

 

Możliwość zjednoczenia Chin - Dr. Sun Yat Sen w drodze

› na konference »

PEKIN, \18 |listopada. - W
Tięntsinie została wyznaczona w

„najbliższym czasie wszechchiń-
ska konferencja z udziałem wszy
stkich wybitnych politykówi dy-
plómatów chińskich, którzy pra-
gnq doprowadzić do ponownego

- zjednoczenia narodu chińskiego
w jedną całość. W ji
weźmie udział także tymczasowy
prezydent republiki _Południo-
wych Chin Dr. Sun Yat Sen.

 

Konferentja została Zwolana z
polecenia tymczasowego rządu
premiera Tuan Chijni, byłego gu-
bęrnatora prowincji Anfu, popie-
ranego przez gen. Chang Tsao Li- |,
na i generała chzześcijańskiego,
Feng Yu Hlanga, władcę Peki.
nu.

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

Kaclerz Seipel

, nowssh

 

Panie R. Vanderbilt i Thelma
- Morgan (z prawej) wróciły do

New Yorku z podróży po Europie

REWOLUCJA _W _HISZPA-

NII NEPRAWDOPODOBNA

MADRYD, 19 listopada, - Je-
żeli dyplomaci i- politycy euro-
pejscy przekonani są, że wybuch
przeciw-monarchicznej rewolucji |
w His ji jest nieunikniony w |
najbliższej przyszłości, to nie
ają sobie sprawyz faktycznego

słanu rzeczy w Hiszpanii.
ód hiszpański jest najmniej

uświadomionym narodem w Eu-
ropie. Chłopi hiszpańscy swemi
pojęciami tkwią nadal wwiekach
średnich. wha dzierżą wyłącz»
ne panowanie nad duszami ludu
hiszpańskiego; który w 60 proc.
jest miepiśmiehny i całą swą mą-
Grość czerpie od księży, którzy
tak uczą lud hiszpański, aby im
było dobrze. Chłop hiszpański u.,
waża za rzecz najnaturalniejszą
w świecie, że powinien istnieć
podział nastany: klasy obdarzo-
ne przywilejami i biedne chłop-
stwo, które za biedę znoszoną na
tym świecie ma zagwarantowa-
ne królestwo niebieskie.
- W takich warunkach chłop
hiszpański migdy nie da się na-
anówić do udziału w rewolucji

 

 

        

   

 

  

 

 
przeciw królowi, duchowieństwu
i szlachcie.

znowu usłą-

pił ze swego stanowiska

Zniechęcony słabem zdrowiem i opozycją żywiołów postę-
- Dr. Rameth nowym kanclerzem >

republiki austrjackiej
AX...

WIEDEN, 19 listopada.- Ks.
Dr. Ignacy. Seipely |kanclerz re-
publiki ustauf po-
wtórnie ze swego stanowiska z
powodu słabego zdrowia i gene-
ralnej opozycji żywiołów postę-
powych. Zgodnie z życzeniem u-
stępującego kanclerza na jego
miejsce powołany został dr. Ru-
dolph Rameth z Salzburga, były
wiceminister sprawiedliwości i
członek austrjnckiego parlamen
tu.

Ks. kanclerz wręczył swa-re-
zygnację powtórnie wczoraj wie,
czorem w liście wystosowanym
to dr. Miklasza, przewodniczące
go austrjackiego parlamentu. -
Powtórna rezygnacja ks. Seipla
wywołała popłoch w kołach kle-
rykalnych, które są przekonane,
że nowy kanclerz nie będzie miał
podobnego wpływu na politykę
międzynarodową, jak kanclerz
Selpel, skutkiem czego Austrja
znacznie straci na swoj‘em pre-

EXTRA!

Bolszewicy oburzeni na Trockie-
go za podszywanie się pod za-

sługi Lenina

g

 

MOSKWA, 19 listopada. - Bolsze
wieki komisarz wojny i floty w wyda»
nej swego czasu książce pod tytułem
"Rok 1917" oświadem, 1ż Lenin w
czasie wybuchu bolszewickiej rewo-
lucji wł 1917 roku nie miał pojęcia
fakiemi drogami ma się toczyć rewo
Iucja i kierunek ustali do-.
piero przy jego pomocy (Trockiego).
Przywódcy bolszewiecysą oburzeni,

że Trocki usiłuje zasady Lenina za
stopić swemi zagadami

  

Powstańcy brazylijscy wysa-
dzjli most
 

BUENOS AIRBS, 19 listopada. -
Wiadomości otrzymane z nadgranicy
brazylijskiej donoszą, że powstańcy
brazylijscy na terytorium Stanu Rio:
Grande du Souf 1 Parony uchodzą
ścigani przez zwycięskie wojska rzę-
dowe.  Najsaciętsze walki toczą się
w pobliżu miejscowości Chcequy
Satcan w zachodniej części Stanu Rio-
Grande do Soul **,
 

=Dominja przeciwne

angielski zwrócił się,46 Ligi Na-
rodów z żądaniem, by plan ogra-
niczenia międzynarodowych zbro
jeń uchwalony ubiegłej jesieni
przez Zgromadzenie Ligi Naro-
dów, został chwilowo odłożony,
a konferencja, zapowiedziana w 
 

Polska pódaje praktyczny
- - planwalkiz nałogiemopium
RADZI ZAKAZU UŻYWANIA OPIUM NAWET‘W UGiM-O+.
~THICZONYCH ILOŚCIACH -

JEKT PRZEDSTAWICIELA POLSKI

„: GENEWA, 19 listopada. -
Przedstawiciel Polski na konfe-
rencji w sprawie walki z nało-
giem opium, zyskał sobie po-
klask wszystkich delegacji, a
nawet amerykańskich, gdy za-
żądaj, by konferencja dokładnie

- określiła, kiedy używanie o-
pium jest dozwolone, a kiedy

. jest przestępstwem, a dokonaw-
szy tego, przedstawiciele konfe-
rencji powinni się! uroczyście
zobowiązać do jak najenergicz-
niejszego zwalczania zbrodnicze
go. narkotyku i nałogu, jego u-
'żywania, oprócz dla celów nau-
kowych i lekarskich.

Przedstawiciel Grecji oświad-
czył, iż jego kraj poszedł dalej,
albowiem. bezwzględnie zabrania
używania narąmyku 'opiym, ja-

m

   

   

     

  

AMERYKA POPIERA PRO-

ko jednej z.
plag.

Przedstawiciel Persji: wyraził
wątpliwość, czysto, co może być
zrobionem w państwach europej
skich, da się- zrobić w Persji,
gdzie nałóg używania opium stał
się powszechnym, prawie każdy
pers hoduje sobie „opium" podo-
bnie jak w Turcji tytoń,

Najwięcej opium na świecie
rolukują: Persja, Chiny, Tur-

cja i Indje. W
Przedstawiciel Japonji wyra-

ził przekonanie, że projekt
przedstawiciela Polski jest mo-
źliwy do urzeczywistnienia, po-
nieważ używanie opium.w Ja-
pondi ograniczone jest :jedynie
do celów ściśle naukowych, '->,
Plan, przedstawiciela | Polski
› i

najgroźniejszych

\

spotkał się z wielkim uznaniem
przedstawicieli Stanów Zjedn.,
którzy w projekcie delegata pol
skiego widzą jedyny sposób sku
tecznej zabojezem na-
łogiem narkotyzowania ,sig co-
raz szerszych warstw/ spoleczen
stwa amerykańskiego.

Rybacy spędzeni 200 mil na

pełne morze, uratowani

NEW BEDFORD, Mass. 19 li-
słopada.-Siedniu rybaków, któ-
rzy zaskoczeni przez gwaltowng
"burzę przy wybrzeżąch Nowej
Angiji zostali zapędzeni_d.leko>
na pełne morze i uważani za stra
conych, zostali napotkani na peł.
neny morzu w. oddaleni o 200
mil od wybrzeży przez okręt Me-
xicano -i uratowani, Rybacy by-
li uważani za straconych wobec

- |gwaltownego huraganu, szaleig-'

Anglja przeciw miedzynaro-

 dowemu ograniczeniu zbrojeń

Poleca Lidze Narodów odwołać konferencję w iei sprawie.

LONDYN, 19 listopada.-Rząd | tej sprawie na czerwca 1925 ro-

_ dotyczący międzynarodowego o-

  tego od dwuch dni na morzu.

 

ograniczeniu zbrojeń.

ku, została odwołana. Rząd an-
gielski za powód podaje niemoż-
liwość wzięcia udziału ze swej
strony w projektowanej konfe-
rencji z powodu wrogiego stano-
wiska Dominjow.
Przyszła konferencja. Rady Li-

gi Narodów wyznaczona w Rzy-
mie z końcem bieżącego roku, zu.
pełnie ma skreślić punkt obrad

- CZY$

sommmlaionsime tnnnelsN0 _n

 

 

Lilian Foster była przyczyną po-
jedynku Aktorów na balu Equity

w New Yorku

RUMUNJA USPOSO-

 

| BIONA PRZYJAŻNIE

DIAST. ZJEDN,

CHWILOWE _NIEPOROZU-
MIENIA BĘDĄ ZA-
ŁAGODZONE

BUKARESZT, 19 listopada.-
Król Ferdynadd przyjął dzisiaj
ambasadora StanówZjedn. P. A.
~Jay'a po jego powrocie ~do=R=
munji na półgodzinnej audjen-
cji, która była niezwykle przy-
jaznego charakteru. Król Fer-
dynand wyraził nadzieję, że nie
porozumienie pomiędzy Stanami
Zjędn. i Rumunją zostanie po-
myślnie zajatwione.

iepor ienie -r
„amerykańskie spowodowane zo-
stało użhwałą parlamentu ru-
muńskiego, przewidującą nie-
zwykle: wysokie podatki na u-
działy finansistów amerykań-
skich, zaangażowanych w prze-
myśle rumuńskim. Podatki ru-
muńskie na cudzoziemków zosta-
ły uznane równe konfiskacie sku
tkiem czego przemysłowcy ame-
rykańscy zagrozili wycofaniem
swoich kapitałów na skutek wro
giego _usposobienia _Rumunji
względem cudzoziemców, co się"
szczególnie przejawiło w uchwa
le sejmu rumur'xskiegot zabrania
jącej cudzoziemcom posiadania
większości akcji w jakimkol»
wiek rumuńskim przedsiębiorst
wie. 3

CudzoziemBy posiadający wię
kszość akcji w rumuńskich przed
siębiorstwach, i byli wy

dn medalsks
uznania Bol

Małej Ententy.

ju w Środkowej Europie.

szłym tygodniu

 

PARYŻ, 19 listopada. - J.
Cdillaux, były premier, który
w październiku 1918 roku został
uznany winny zarzutu zdrady
„przez usiłowanie przeszkadza
nia wojnie" i skazany na 5 letnie

igzienie, a na 5-et-
nią banicję, z której mógł po-
wrócić do Francji dopiero w 1928
roku, został , ułaskawiony, naj-
pierw. w ogólnej amnestji, a po-
tem oczyszczony od postawio-
nych przeciw niemu zarzutów
przez specjalną uchwalę parla-
mentu i senatu francuskiego,
który ostatnio 176 głosami prze
ciw 104 uznał byłego premjera
niewinnym podnoszonych prze-
ciw_niemu zarzutów.

Louis Malvy, były minister

 

 

 

Przyłączenie Polski do
brzymio związek Małej Ententy przed ewentualnym atakiem
ze strony Rosji przez co przyczyni się do utrzymania poko-

Wkrótce mają się rozpocząć

j Rosji przez pań,

Małej Ententy wzmocni ol.

z
Według tej samej wiadomości przedstawiciele Polski i

państw Małej Ententy prawdopodobnie zbiorą się w przy-
Bukareszcie dla omówienia sprawy wej-

cia Polski do związku Małej Ententy. &

B. PREMJER FRANCJI CAILLAUX, UWOLNIONY

0D BANICJI

Senat 176 głosami przeciw 104 oczyszcza byłego premiera
-- zdrady.

 

\
spraw wewnetrznych w gabine- ,
cie bylego premjera Caillauxa,
oskarżony o rzekoma korespon-
dencję z wrogiem prowadzącym
wojnę z Francją, został również

' 185 głosami prze-
ciw 62.

kk ie

Były premier Caillaux należy

do stronnictw radykalnych socja
listów, popierających jednomyśl
nie rząd premiera Herriota, któ-
ry za użyczone mu poparcie, po-
leci przeprowadzić rewizję nie-
jasnego procesu w następstwie
którego zarzuty podniesione prze
ciw byłemu premierowi okazały
się bezpodstawne, a oskarżenie
nieuzasadnione.

 rzec się swych udziałów na rzecz
obywateli (rumuńskich, co unie-
możliwiało racjonalną ekspioata ZE ŚWIATA

 
 graniczenia zbrojeń.

 

Stosunki dyplomatyczne An-

glji z Rosją nie ulegną

« zmianie ~

LONDYN, 19 listopada: - W
kołach angielskich panuje prze-
konanie, że stosunki dyplomaty-
czne pomiędzy Rosją i Anglją nie
ulegną zerwaniu z powodu rze-
komego listu Zinowjewa, wzywa
jącego komunistów angielskich
do obalenia rządu i zaprowadze-
nia buluew'ickiej republiki. ,

GABINET PORTU.

GALSKI UPADŁ

Otrzymując wotum: nieutno-

ści 46 przeciw43

 

 

LISBONA, 19 listopada. „-
Gabinet portugalski premiera
Gasparda upadł, otrzymawszy
wotum nieufności 46 głosami
przeciw 43.

Prezydent republiki Macha-
do powołał przywódców stron-
nietw 'polityeznych dia nara-
dzenia się nad sytuacją.

 

cję.bogactw Rumuy,
nji prey wapéludziale , kapitalu
zagranicznego.

MARYNARZZMIECIONY © -

Z POKLADU OKRĘTU

›Skutkiem gwałtownego:

huraganu

NEW. YORK, 10 listopada, -
Kapitan okrętu Adriatic, który
zawinął dz do tutejszego por-
tu, powiadomił władze o zmie-
cieniu z pokładu okrętu przez sza
lony huragan jednego. z załogi,
który został wysłany na pokład
dla umocowania rozlużnionych
łodzi "ratunkowych. Nieszczęśli-
wy marynarz pochwycony. olbrzy
mią falą, został zmieciony z okrę
flu bez śladu. -

 

› | Poseł meksykański przybywa

do Rosji

   opada: - Va-
silly Vadillio, pierwszy „meksy-
kański poseł pełnomocny do Ro:

i przedłożył swoje papiety uwie-

 rzytelniające, po długiej rozmo-
wie z bolszewickim komisarzem
dla: sprawy,zagranicznych.

w    

  
Prochy. Jaures'a, wybitnego franeu-

skiego przywódcy socjalistycznego za-
bltemocjr wójny zostaną prze
nlestore tko Mstopada x obecnego
miejsca: spoczynku I umieszczone w
Panteonie Narodowym.
 

Pierważy okręt niemiecki, który za-
~wingł do- portu Queenstow wolnego
patstwa Trlanż)i dln wysadzenia kl
kudźiesięciu pasażerów jadących z
Ameryki do Iziandji został entuzjasty.

---
Przed wodą kapitaliści europejscy

posiadali olbrzymią Ilość akcji ame-
rykańskich koleji. _Podczas -wojny
mejykante wykupili prawie wszyst

klo akcje znajdujące, się. w rękach
Buropejezyków.

»

 

   ›śeknięcia się jednego
kota sadowe wydały rozkaz
wystrzelania wszystkich kotów w ca»
tem mieście Koszycach, w Poludnio-
wo-Wschodntej Słowaczyźnie.

Skutkiem wś

 
› Chłopi % wlelu okolicach Rosi

turze. fak leh zmuszał dotychergp
~ rsgd bolszewicki ..... ;

| _.podczas polowania: w
Nowe} Zelandil myalhxhodkrill go.

als. " 22sji, przybył wczoraj do, Moskwy } tonoéng sk

 

Dl zyalczania szalejącej drżoyzny
read "Łuki pozwolenia na
sprowadzenie woszoteo mięsa DS
pa 56

 

cznlo pówitany przez ludność śrlandz. 4
ką.

 
oświadczyli, że: pragną 'pracować» za -
zapłatę a nle za wynagrodzenie wna.,

 | Meksyki meksykańskich w Ja-L X 4 ¥

kolach finansowych
panuje przekonanie, iż'kwestją
międzyaljanckich długów przyj»
dzie pod obrady w chwili, gdy
aljancey ministrowie finansów
spotkają się na konferencji z
amerykańskim, obserwatorem w
międzyaljanckiej |komisji od-
szkodowaniowej Jamesem Loga«
nem w celu rozdziału niemiec»
kich odszkodowań
nych na pokrycie kosztów utrzy.
mania aljanckiej armji okupacy}-
nej w. Niemczech,

Wybitni finansiści francuscy
nalegają na rząd premiera Her-
rota, ażeby niezwlekał dłużej s
planem załatwienia kwostji mie
dzyaljanekich długównaleznycą-

cj. --
*» --- gt

'Meksyk stoi otworem dla emi-
gracji japońskiej /i . a

WASHINGTON, 19 Jistopada.-«
Rząd meksykański nie stawia żad
m_i, prlzęszkody imigracji meksy-
allskiej, pragnącej się osiedlić

›| w Meksyku. Zawarty pomiędzy

Meksykiem 'a Japonią traktat
handlowyna warunkach jak naj
«bardziej: zaprzyjaźnionego naro-

du, przewiduje swobodne osiedle
nie się imigrantów japońskich w

    

Stanom Zjedn: i Anglji od Fran ~-

POLSKAMA ZAWIAR PRZYŁĄ- --

E DO MAŁE
JENTEN

TY -

ROKÓWANIA W TEJ SPRAMIE --

MAJA SIE WKRÓTCE ROZPOCZĄC.

Przyłączenie Polski» do Mźłej Ententy pomoże

do zapewnienia pokoju w Europie

PARYŻ, 19 listopada. -
rokowania w sprawie przystąpienia Polski do Małej .En-
tenty, jak się dowiaduje z wiarygodnych źródeł belgradzki
korespondent paryskiego "Matine". !

Koła polityczne w stolicy Jugosławii uważają, iż przy»
łączenie Polski do Małej Ententy jest koniecznem z powo-

KWESTJA MIĘDZYALJANCKICH DEUGOW __

PANSTWOWYCH

'~Bedzie załatwiona na specjalnej konferencji
Elf PARYŻ, 19 listopada. - W
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Wieczorek Oddziału „Pod Je-
den Sztandar" Z. $. P. odbędzie
się w sobotę, dnia 22-g0 listopa-
da 1924 roku, w Domu Narodo-
wym, przy 8th St. w New Yor-
ku, o godzinie 8-ej wieczorem.
uprasza Szanowną Publiczność.
re poparcie, *

KOMITET.

AKADEMJA
z okazji Rocznicy Powstania

Listopadowego

 

 
Dnia 24 listopada, o godz. Bej

wiecz. odbędzie się w Domu Na-
rodowym Akademia z okazji ro-
cznicy Powstania Listopadowego.
Postępowa Polonia nowojor-

ska, wierna tradycji powstańców
polskich zbierze się w dniu tym,
by myśli zespolić przed najpięk-
niejszym żywym pomnikiem, wal
ki o wolność, jakim jest myśl o
Polsce Wolnej.

< Wieczór zagai ob. Bojan Bla-
żewicz.
Referat wygłosi ob. P. Yolles.
Urozmaiceniem wieczoru bę-

dzie deklamacja okolicznościo-
wa, śpiew itd.

Komitet Im. J. Piłsudskiego
wNew Yorku

Po członków Tow. „Wolna
Polska"

Szanowni Koledzy! Zawiada-
miam was, że posiedzenie miesię
czne Tow. Wolna Polska, odbę-
dzie się w piątek dnia 21 listo-
pada b. r. w Domu Narodowym,
przy 19-23 St. Marks Place.
Jak wam wszystkim wiadomo.

urządzamy wieczorek indykowy
w. środę, dnia 26 listopada, r. b.
Równieżz ckazji zbliżającego się
bału $ poświęcenia sztandaru, ma
my bardzo ważne sprawy do za-
łatwienia. Każdy członek powi-
nien wobec tego przyjść na przy-
szłe posiedzenie.
Z bratniem pozdrowieniem,

S. Jasnosz, sekr

  

Zawmdomleme

Najstarsze Tow. w New Yorku
Dram. i Br. Pom. GWIAZDA
WOLNOŚCI urządza wielkie
przedstawienie i bal w, ostatnią
sobotę przed adwentem\- 29go
listopada, w sali Domu Narodo-
ya. 819-23 St. Marks Plice, New

Cit

 

 

  

 

y. Odegrany -zostanie
pigkny dramatp. t. MIA
KOWSKA", Rzecz «lz

czasie obrony (wierdzy Trembo-

wll w czasach obiężenia jej przez

Turkow za panowania Kłóla Ja-

na Sobieskiego.
 

UWAGA!

Miesięczne posiedzenie Komite-

tu Okręgowego Z. S. P. odbędzie

się w niedzielę, dnia 23go listo-

pada, br. w sali Domu Narodo-

"wego, 19-23 St. Marks PL, w New

Yorku.
Zarząd Komitetu, jak i delega-

ci Oddziałów proszeni są o przy>

bycie, z powodu, iż mamy dużo
ważnych spraw do załatwienia.

Otwarcie posiedzenia punktual

nie o godz. 10ej rano.
8. Kowalczyk, organ.
 

Posiedzenie dyskusyjne

W piątek, 21go listopada ›od-

będzie się posiedzenie dyskusyje

ne Oddz. „Potęga" Nr. 34 Z. S. P.

w Domu Narodowym (sala nr. 2)

przy 8ej ul., wNew Yorku.
Rdemwnć będzie tow. Kuchar

ska: Obecność członków pożąda»

na, Początek o godz. 8ej wiecz.
Kolman, sekr.

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

*. Józefa Piłsudskiego!

 

 
 

PoriS

-- SZKOŁY

MUZYCZNEJ

A. STECA

W DOMU NARODOWYM

|- 19-23 St. Marks PI.

Dzisiaj!

 

|

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklcuje:,

WŁÓCZĘGA. -

   

-- Proszę pana, tata mnie po-

słał po buty dla dziewuchy i dla

ma.ego brata...

-- P. ? Z Jersey Cily?

Aha.

=- A gdzie teraz mieszkacie?

Wziął nas chłopdo siebie

i tam mieszkamy, ale, dzieci nie

mają trzewików, a tata mówi, że

Już tyle pieniędzy tu brał, że się

wstydzi, więc mówi, żebym po-

szedł tu po buty dla nich, że pan
Włóczęga da.

- Zle się wybrałeś mój. chłop-

cze, Właśnie wczoraj wysłaliśmy

wszystkie do Jersey City

dla pogorzelców. Trzeba będzie

do Domu Narodowego pójść, chy-

ba za kilka dni. A pokaż no swo-

je trzewiki,, .

Pokazał trzewiki z dużemi dziu

rami w podeszwach, Posłałem go

do szewca w popliż

- Teraz pofadziemy do kra-

ju, tata mówi.

- A jakto!?
Mówi tata, że nas pan Kon-

sul. pośle do Pohla to pojadzie-

my.

Zle teraz, bo i matka wszystko

sprzedała i aż shame powiedzieć

zinnym chłopem poszła, a Dzian

to do pokoju wpadł i chciał nas

wyrzucić, on jest ajryski, ale nie

wyrzucił. To taka matka..

 

Przy moim biurku stał anemi=

czny blady chłopak i skarżył

że matka ojea zdradza, że v

stko sprzedała i o nich nie dba.

Znam historię okropnego zanie»

dbania tej rodziny. Wysłałemich,

czworo dzieci z ojcem kaleką, do

innego miasta do krewnych. Dwa

razy zapłaciłem za rent, widzia-

łem, jak te dzieci już wykolejo-

ne, niedokarmione, bezdomne,

włóczące się z ojcem jak grupa

żebraków, więdnieją, jak kwiaty.

Stat przy mnie wpatrzony me
lancholijnie wdal, pół słówkami

opowiadał o wielkiej nęd

terjalnej i moralnej

liczący lat dwa

   

   

  wyrzutka, Jak jego oj

pił w dwunastymroku życia, wy-

koleił się tak predko.

Miał do mnie zaufanie, bo kil-
kakrotnie widział, jak ojcu pic-

nigdze dawałem i szeptał:

„Aż szejm... panie. Mama z dru

gim chłopem chodzi... sprzedał

wszystko i o nas nie dba..."

..Odszedt, **

Kazałem mu na choinkę przyjść

- posłałem go do szewca. ~

 

Echo przeciągłe, drżące, jak

szlochanie tłumione powtarzało

w duszy rytm słotny:

„Mama z drugim chłbpem po-
szła... o nas nie dba."
Jakże oszpecona i chora jest

dusza twoja, mój chłopcze, bied-

ny chłopcze! ,

Włóczędze

 

  

Peglow 250

(i $2.50 na choinkę)
Komakowski .. . 1.00

_Zigclk .

 

(i dolara na choinkę). .

Pogorzelcom w Jersey City

. $3.00

 

J. H. Kotowsey .

  

  

W. Bialski . 5.00
J. Gładysz . *2.00

-| Komakowski . 1.00

CA J. N.. 1.00

 

„Wycieczka wo Polski

Z okazji świątBożego Narodze.

nia. odbędzie: się "wycieczka do

Polski wspaniałym okrętem A-

quitania Linji. Cunard. Wyciecze
ką kierować będzie urzędnik tej

Linji Markus, który zajmie się

wszelkiemi formalnościami.

 

 

* NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 90 LISTOPADA (THURSDA

LISTY

Do SzanownegoPaw thnzęm
Zacny: Obywatelu:
Jednocześnie z niniejszym K-

stem przesyłam $3.00 na fundusz
najbardziej potrzebujących, któ-
re wręczyła mi pani C. Kossako-
wska na balu Kółka Pań Polskich
w Yonkers, N. Y. Pgni ta jest
szeroko znana na polu pracy spo-
łecznej, nfetylko w Yonkers, ale
i w okolicy, Jest pełna uznania
did Pańskiej pracy w celu niesie-
nią ulgi cierpiącym.

Pani Kossakowska przyrzekła
zebrać wkrótce paczkę odzieży
wśród zamożniejszych Polaków
w Yonkers i trochę funduszu
dla dzieci wileńskich, które to
artykuły doręczyosobiście „Włó-
czędze", a muszę dodać, że dziel
na ta Polka bardzo wiele może
zdziałać.

F. Popiel.

 

IGNACY DYGAS

Przybył do Stanów Zjednoczo-
nych we środę, dnia 19go listo-

do New Yorku, witany o-
jnie przez-zwolenników jego

niepospolitego i wielkiego talen-
tu Śpiewaczego i aftystycznego.
Dumni być możemy, że wielki
nasz artysta da poznać się nie-
tylko nam, ale i całemu ogółowi
amerykańskiemu, gdyż na wiel.
ką skalę urządzają mu jeże wys
stęp, aby godną dać oprawę tak
niepospolitej sile śpiewaczej.
Hurok, najmeksz) manager

Pawłowej i Szalapina, zajął się
koncertem IGNACEGO DYGASA
i już S0go listopada w niedzielę
w Manhattan Opera House przy
34 ulicyi Sej Ave., będziemy mo-
gli na równi z Amerykanami po-
dziwiać naszego rodaka, któremu
już dzi at: muzyczny urózy

jaknajwiększą sławę i przyszłość.

Dygas otrzymał wielkie nagrody

„Polonia Restituta", palmę Aka-

demu Francuskiej i order od kró-
la rumuńskiego.
Takich śpiewaków dziś nie po-

siadamy dużo.

 

 

  

  

 

Polacy w Ameryce

Wesoła piękna operetka C. Da-
nielewskiego w 4 aktach odegra-
ną zostanie w New Yorku przez
trupę Teatru Polskiego T. Wan-

dyer i. .Ochtymowieza, Juz

tej niedzieli ukaże się jako dru»

ga w tym sezonie sensacja arty-

styczna na scenie. Od pierwsze-

go momentu do ostatka: śmiech.

25 osób w barwnych Kostjumach

na scenie. Akt I-szy na wyspie
Ellis Island. Okręt uwidpeznio=

ny, emigranci schodzą na ląd.

Dużo przy tem epizodów cieka-

wych i śpiew chóralny „Tu pod

gwiaździetą banderą",taniec ma-

rynarski. Akt Igi w ofisie ame-

rykańskiego Jacksona; akt Ici

na Coney Island wśród zabawy.
Taniec murzyński, oryginalni

murzyni, oraz taniec w

mach kąpielowych. Akt IV w

mieszkaniu robotnika emigranta.
Autor znakomicie ujął i naszki

eował treść i życie emigracji a-

merykatiskie} w cudng melody}-
ną operetkę, jak motyl barwną

i jaskrawą, Datę premjery poda-
my wkrótce.

 

 

›Napad w restauracji

 

Podczas strzelaniny, skierowa«
nej do sali restauracji Knicker-
bocker przy Sej Ave., został cięż-
ko raniony Edward Sulivan, lat
23, Trzej napastnicy, którzy strze
lai przez okno, zbiegli w samo-
chodzie. Sullivan przestuchiwa-
ny w szpitalu, nie mógł dać żad-
nych wyjaśnień, co do psobisto-
ści swoich napastników. Według
zeznań HenryRichards; zarządza
jącego restauracją, kiedy Sulli-
van pił kawę przy stoliku, trzech
ludzi przypuszczalnie pijanych
wysiadło z samochodu i zbliżyło
się do okna. Na widok Sullivana
nieznajomi wyjęli rewolwery i za
częli 'strzelać. Napadnięty odpo-
wiadał strzałami z rewolweru,
nim nie padł na ziemie przeszyty
kulami:
 

 

Wyjazd z New Yorku 13 gru- i ODCZYT

dije ›Komitet Okręgowy Związku
ów Polskich rozpoczy

niyOLI THEATRE, 40h A
PolekKrólowa. Cinemy
w apaniatym obrazie

"FORBIDDEN PARADISE"
Ceny miejse 35¢. do 86c. |

 

 

z dniem 24 listopada, br. szereg
odczytów i popularnych wykła-
dów, które będą urządzane co
dwa tygodnie i trwać będą do

! końca kwietnia, 1925 r.
Dn wwgłusnnln odczylévs za-
 

musicie umieć TAńczYć
szkoLe Tańców

177 Kast Só Stront
„róg Third Avenue
  x .
wit natychin

  otwazia Ceny
NW pieć- 7

zostali -prelegi
znam z głębokiej wiedzy.

Pierwszy odeżyt wygłosi w po-

niedziałek, dnia 24-go listopada,

,w Polskim Domu Narodowym
"19-28, St. "Marks PL,. s

Dr. J, Szacki
na temat:

    
dotwiadczonych osuczyćleiek
  mum 1

 

, 83 mężczyzn i cztery

 

 

 

     

  

PrzynosiVlog na betKrzysów
Przytóżcie Red0

nów ulge w
Red Cross

Kidney Plaster §

bid

zaprzejcie się waApiekarza o PiaKraytem"

g nawm9wu.usa

' DO RODZICÓW!

W czwartki odbywają się lek-
cje śpiewu Szkoły Rady Oświa-
towej od godz. 6-8 wieczorem,
pod kierownictwem Wilhelminy
Sochet i-p. Podsiadło.
Prosimy rodziców o łaskawe

przysyłane swoich dzieci w ten
dzień,

   

   
 

 

 

Gertruda Clarke, skarży o 25,000
dolarów odszkodowania za to, że
ją wyrzucili z hotelu nowojor»

skiego
 

Sąd zwalnia 87 osób oskar-

żonych o niemoralność

kobiety
zostali aresztowani wrestauracji
Mandelbauma przy 27-ej ulicy za
nieprzyzwoite tańce. Aresztowa»
nych uwolnił sędzia Me Kiniry w
Nu,!!! C Sierżant |Lynch

ył świadkiem „tań-

wykonanego przez cze
ry kobiet), które miały na sobie
tylko sznury paciorków.

Sędzia Me Kiniry zadecydował,
że tańce i stroje nie były korsze
niż w wielu wodewilach i że wo-
bec tego niema podstaw do o-
skarżenia, *

  

  

   

Dr. Foster jest prezesem
dycji handlowej, która udaje się
do |Argentyny -celem zbadania

przemysłu. stalowego

Maskowy bal, Tow. Śpiewa

Chopin

Nie długo, bo w wigilję Dnia
Dziękczynienia (Thanksgiving
Day) t. j. we środę 26 listopa-
da, odbędzie się oddąwna ocze-
kiwany przez Polonje w Passaic
i okolicy, wspaniały bal masko-
wy, staraniem Tow. Śpiewu
„Chopin". To też cieszą się 1
młodzi i starzy i zawczasu przy
gotowują kostjumy i maski. -
Takich masek jakie się ukażą
na tym balu, nie było dotąd na
całą okolicę. Nagrody będą da-
wane za najpiękniejsze i egzo-
tyczne kostjumy. Do tańca przy:
grywać będzie najlepsza orkie-
stra'w Pasenic, Goście też będą
dobrani, Wszystko to zapowiada
prawdziwie sensacyjny bal.
Komitet balowy nie szczędzi

czasu i zabiegów, by zabawa ta
wypadła jaknajlepiej.

T
Zawiadomienie

Komitet «Pome dla Polskiego
Czerwonego Krzyża zwołuje po-
siedzenie w trzeci piątek miesią-
ca, t. j. 21-go listopada do Domu
Narodowego; (na które zaprasza
wszystkich członków Zarządu i
delegatów oraz cały Komitet Ko.
lektorek, które rozebrały kwitar-
jusze od Amerykańskiego Czer-
wonego. Krzyża.

Posludzumc rozpoczyna się o

godz. Be
reprezanunm?~n+ .
ZaKom Pom. dh Pol.: Czer.

Krzy .
henryk Boguszewski, sekr.   

, NOVEMBER 20), 1924.

Listy

  

No. 44,

do Publiczności

 

Interesująca dyskusjao najwa-

źniejszych problemach

municypalnych

 

Do Czytelników Nowego Świata

Interesy ogółu kontroluje B. M; T.

 

w popl‘zedmch hslach powiedziałem Wam o 26,000 właści-
cielach B. M. T., o mieście New York, o Rządzie Stanów Zjed-
noczonych, o ogóle i o 10,000 pracowników.
Wam, -jak większość dyrektorów,

Powiedziałem
kontrolujących sprawami

Kompaniji, reprezentuje, ogół, pracowników i WAS,

W tym liście chcę Was poinformować o tem, co aksjonaą
« rjusze i dyrektorzy zrobili dla Was w ciągu półtora roku swe]

odpowiedzialności. za kierunek B. M. T.

1. Pozyskali oni przeszło $5,000,000.00 na nowe urządze- ;
nia' i ulepszenia, włączając 50 nowych stalowych wagonów.

2, Pozyskali również $530,000.00 na nowe hamulce bez-

 

. pieczeństwa w elektrowni w Williamsburgh.

% Przeprowadzlh konferencję względemdwuch 1m]: aby
zadecydować zmiany, jakich żądał ogół..

4. Nabyli najnowszej konstrukcji omnibusy i postanowili
prowadzić trzy linje omnibusowe w Brooklynie i Queens na
podstawie pięciocentowej skali i bezpłatnych „transfers" od i
do kolei podziemnych i górnych, jako eksperyment przez 3 mie-
siące. Wnieśli aplikacje na koncesje omnibusowe do „Board
of Estimate".

5. Zażądali, aby miasto wypełniło kontrakty zawarte 11 lat
! temu w sprawie ukończenia linji, zwanej „14th Street East. >

ern Line" do East New York, aby odpowiednio obs-July. mie-
szkańców tych dzielnic.

6. Zażądali, aby miasto dotrzymało kontraktu i wybudo-
wało linję, zwaną „Nassau Line" do Lower Manhattan, celem
zwiększenia o 50 procent obsługi przez De Kalb Avenue stację
do Central i South Brooklyna.

7. Zażądali, aby miasto wybudowało warsztaty i stacje,
czego -miasto podjęło się w tych kontraktach i co, ułatwiło-
by inspekcje, regularną pracęi sprawnosc, aby pólepszyc ob-
sługę przy niższych kosztach. ›

Od samego początku INTERESY OGÓŁU były głównymi
czynmkaml, kontrolującymi sprawami B. M. T.

Przewodniczący Brooklyn-Manhattan Transit Corporation

 

« GERHARD M. DAHL,

 

Odezwa do wszystkich Klu-
ków polskich politycznych
na Stany Wschodnie

Szanowni Rodacy:-
Odnośnie do uchwały zapadłej

na pierwszej konferencji Złączo-
nych Klubów Politycznych ze sta
nów wschodnich, odbytej za i-
nicjatywą Rady Klubów Demto-
kratycznych miasta New York,
por. 65 St. Marks Pl.,
dziernika, r. b, zwołuje drugą
konferencję wszystkich Klubów
Politycznych Polskich ze Stanów
Wschodnich na . niedzielę, 23-go
listopada, 1924 w  Auditorjum
Polskiego Klubu Demokratyczne-
go, 65 St. Marks Place, N. Y., 0
godz. 1.ej po południu.
Szanowni Rodacy; bierzmy się

do pracy ogólnej nad podniesie-
niem stanowiska naszego, jako
obywateli tego kraju, abyśmy sła
li na równi z fonemi narodowo-
ściami, którzy już zrozumieli war
tość pracy ogólnej politycznej w
tym kraju. Biorąc za przykład
obywateli pochodzenia niemiec»
kiego, jakie wpływy wywierali w
tym kraju podczas okresu przed-
wojennego, że muszem byli pod

cza wojny
mniej więcej zaniechać swych
czynności powierzchownie, to ja-

dnak zaraz po zakończeniu woj-

ny zorganizowali tak zwane

,,Steuben Society" po całych Sta-

nach Zjednoczonych i wywiera-

ją te same wpływy co poprzed.

nio. -

My posiadamy podług obliczeń

cenzusowych około pół miljona

obywateli naturalizowanych, nie

włączając Polaków urodzonych

w Ameryce, którzy są włączeni

do liczby rodaków tutejszych. Co

za siła! o ile by była zorganizo-

wana i zaczęła wywierać swe

wpływy w danym kierunku, o-
prócz tego tyemce rudnkéw przy-

biera tyg
tego kraju. A więc,aby Amery-
kanig.nami się zajęli, jako poig-
da musimy poka-
zać silę, m siła zależy od zorga«

 

12go pat-

 

A więc uprasza się Szanownych
Obywateli o wysłanie trzech (3)
przedstawicieli z Waszego grona
z mandatami na tę konferencję,
która się odbędzie w niedzielę,
2330 listopada, o godz. Le; po

południu.

Z bratniem pozdro’iéniem.W

Edward C. Rybicki, prez.
65 St. Marks PI. New York City

Stanisław Cewiński, sekr.
35 'W. 28th St, Bayonne, N. J.

nizowania się w silne organiza-
cje polityczne, o ile już mamy
lokalne organizacje, to powinniś-

my je związać w ogólne siły, by
większe korzyści czerpać ze współ
pracy i wysiłków ogólnych.
Kluby Polsko Demokratyczne

w New Yotku jut wzięły się do
szczerej, korzystnej pracy i dzię-
ki im powstała myśl rozszerzenia
tej pracy na szerszą skalę, czyli:
zorganizowania Klubów Polskich
Politycznych we wszystkich Sta-
nach Wschodnich. -;

 

Baczność Komitety Im. 1. Piłsudsidćgo
-i Sekretarze Obchodów Sierpniowych.
Prosimy zarządy wszystkich Komitetów, które do-

tychczas nie odesłały zamówionych, a niesprzedanych
bińek i broszur, aby raczyły takowe jakuajrychlej
zwrócić na ręce sekretarza Komitetu Nownjortkuio, ob.
ZygmuntaBogdańskiego, c. o. „Nowy Świat", 24 Union
Square, New York City. \

Komitet Im. Józefa Piłsudskiego w Nm Yorku.

 
 

Tow. Młodzieży Pol. św. Alojze,
N gauge"?!w., w. New Yorku, urządza

JUBILEUSZOWE

PRZEDSTAWIENIE I BAL -- |>
W SOBOTĘ, DNIA 22-60 LISTUPADA 1924

o godzinie 8.ej wieczo W
W POLSKIM DOMU NARODOWYM

19-23 St, Marks Place, New York
Połowa dochodu przeznaczona na Sxkoh Polską!

PROGRAM: 1, Towarzystwo Śpiewu „Polonia"; 2, Krakowskie Wesele;
8. Zrgkowiny u Drusgaly} 4. „Ramin! Coquette" nulla -Terenia

Kasa orwarta op conZ, rise wieczormir
Muzyka profoSłaniolawa. Mrocska -., ~ "

Endian-:o współodziału uprzejmie zsprasza /- KOMITET,

  

    

 



|

(

«

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 20 LISTOPADA „(THURSDAY, NOVEMBER 20), 1924.  

' resu, mówić o pieniądzach, serce mu pękało.

= I dodał z widocznym ;vyouklen

   

ROMANS PRZEKLĘTA “misuse:
TLUI‘WACZENIE

 
  

 

JERSEY CITY

R 

(Ciąg dalszy.)

Wprowadziiu go do małego saloniku, & ma-
tka, ujrzawszy syna, zerwała się z rękoma wy-
ciągniętemi.

-- Moje dziecko! moje drogie dziecko! Wle-
działam, żo przyjedziesz do nas na kilka tygo-
dni; mówiłam do przed chwilą...

I dodała: -
-- Natalia zwątpiła o tobie, o twojem przy-

wiązaniu, o tej tkliwości, jaką powinien mieć na-
rzeczony dla swej wybranej. Co prawda, było
to trochę usprawiedliwione, od dwuch miesięcy
bowiem nie dałeś znaku życia. «

Jerzy milczał, Siedział na niskiem krześle
1 nie wiedział, co odpowiedzieć na zwierzenia z
serca pochodzące. .

Smutek widoczny rozlewał się na jego twa-
ray. .

. Nie był to już piękny swobodny chłopiec,
któregó widzieliśmy na początku tego opowiada-
nia w eleganckiej antresoli przy ulicy Le Pe-
Jetier. Troski 1 niepokoje spadły na niego także,
bruźdżąc twarz zmarszczkami przedwczesnomi,
zaciemniając wesoły pogląd na świat.

Helietta, piękna pani Randal, przyszła do
niego z przypomnieniem obietnic, które jej robił
w upojeniu rodzącej się namiętności.

Dwa miesiące upłynęły od chwili, kiedy Hellet
ta, zabrawszy z kasy dwieście tysięcy franków 1
małą Ferdynandę, była z nim cięgle razem.

A od tych dwuch miesięcy leż wypadków tra
głeznych; upadłość, sprowadzona chciwością Ja-
na Mornas, została ogłoszona 1 wkrótce Plotr Ran
dal, stara babka i mała Gizela zmuszeni zostali
do opuszczenia przedmieścia na zawsze.

Jerzy dowiedział się o wszystkieni i uczel.
wość jego na tem cierpiała.

Naglony przez Hellettę, która chciała go wy-
wieść daleko, od miesiąca podał się do dymisji
w ambasadzie, a wczoraj dopiero taż dymisja
została przyjęta w ministerjum spraw zagranicz-
nych.

Stało się: karjera jego złamana.
Czuł już także na sercu ciężar stosunku

gtzecznego i przyszłość wydawała mu się ciemną.
Wiedział, że swój"osobisty majątek zmarno-

wił; będzie zmuszony zatem żyć z pieniędzy He-
lietty, a myśl ta bólem go przejmowała.

To też przyjechał do Kichompre ze stałem
postanowieniem żądania od matki wszystkiego,
co mogło się jeszcze po ojcu jego należeć.

Lecz zanim odważył się przystąpić do Inte-

Prawda, kochał Hellettę, jak warjat; kochał
tak, iż szukał dla niej okoliczności łagodzących,
zrzucając na siebie winy popełnione przez oboje.
Słaby miał zawsze charakter!

Ażoby żyć blisko Helletty, czyż nie porzuch
wojsko, z obawy zerwania stosunku, który za
największe szczęście uważał? **

Spotkał młodą kobietę na balu, podobała mu
się; od czterech lat jak została jego kochanką,
namiętność jego ciągle wzrastała,

A teraz wobec matki i tej pięknej młodej
dziewczyny rumieniec wstydu nar twarz mu wy-
stepowal.

Ponieważ szczery był z natury, miał zamiar
wyznać matce, że karjera jego przepadła, te zmu-
szony okolicznościam!, o jakich mówić nie mo-
że, podał się raz jeszcze do dymisji, lecz w chwili,
ktedy już usta otwierał, zawalał się.

Czy miał prawo zakłócać spokój tych dwuch
istot, tak gorąco pomimo wszystko kochanych?

Zamilkt z postanowieniem kłamania, ażeby
ukryć przed matką | Natalją niepokój duszy.

- Jesteś i jużem szczęśliwa - rzekła gene-
rałowa, biorąc ręce syna I ściskając je w swoich
-- i ty, Nataljo, także, prawda?

Natalja stała ciche przy kominku. Oczy jej,
śwykle słodkie, stały się surowe 1 groźne pra-
wie I'patrzały uporczywie w Jerzego) który znów

jej spojrzenia. Ni
Generałowa podjęła:

| - Pozostaniesz z nami dłużej, prawda sy
ng? NatalJa przygotowała dla ciebie pokój i ga-
„za do pracy, gdzie będziesz mógł marzyć do-
«SIĘ., Zdaje się, że pogoda przeciągnie się w na-
szych górach 1 śmieg nie tak prędko przeszkodzi
spacerom. Prawdziwa uczta, te przechadzki przez
Jasy jodłowe. przedewszystkiem teraz, kiedy tak
cydną woń wydają.

, Natalia stała ciągle sztywna I blada. .
-/ Uśmiechnęła się smutnie 1 wyrzekła tonem
clitodnym: a
- Łudzisz się, mamo. Jerzy nie po to przy»

Jothat, żeby długo siedzieć. ,

; - Czyśby to było prawdą? - zapytała ge-
ngrałowa. - Porzucisz nas niedługo?
- Tak, matko, Natalja ma rację; wyjeżdżam

jutro.
- Jutro? Kiedy tak, to dla czego przyjecha-

łeś? -= zapytała matka głosem lekko drżącym,
- Żeby się z wam! pożegnać; za tydzień Pa-

ryż opuszczam. ' '

- Nie rządzę sobą, a położenie moje zmu-
sza mnie do podróży, do jechania wszędzie za
„moim ambasadorem.

- Ach, opuścisz Paryż?
rałowa - a na długo? ' +
- Zapewne. , : ~
- Bardzo famotne będziemy, taój syn; lecz

rozłączenie nie będzie wieczne, powrócisz do nas
kiedyś. 4 wtedy zastaniesz Natalię jeszcze pęk. |
uJejszą. Nie zapominaj, synu, że jest twoją nami

-'zapytała gene-

 

  

Tzeczoną, że nigdzie nie znajdziesz istoty tak do-,
skonałej, tak wyłącznie cię kochającej, l że przy-
siągłeś swojemu ojcu, iż będzie żoną twoją... U-
rzeczywistnienie tego pięknego marzenia jest je-
dyną nadzieją, jaka mnie przy życiu utrzymuje.

Jerzy nie odpowiedział.
- Oh! mamo - rzekła Natalja - proszę,

nie kładź żadnych pęt na serce Jerzego.
Młody człowiek chciał odpowiedzieć, lecz lo-

dowate spojrzenie Natalii zatrzymało mu słowa |

na ustach. -
Podniósł się i chodził wszerz | wzdłuż po-

koju. Czuł się nie swój pod badawczem spojrze-
niem dwuch kobiet.

Przed chwilą skłamał, żeby oszczędzić matce
zmartwienia; lecz przed odejściem do swego po-
koju, musiał powiedzieć matce po co przyjechał.
- Mamo - rzekł nakeniec, zatrzymując

się przed generalowg - długo się wahalem, ra-"
nim zdecydowałem się przedłożyć ci to, czego
spodziewam się od ciebie. t

Natalja wstrząsnęła się i przycisnęła rękę do
serca.

Generałowa, przerażona, usładła na szegion-
gu i patrzyła na syna z wzrastającym niepokojem.
- Jeżeli przeszkadza, mogę odejść <- rze-

kła Natalja.
- Możesz zostać, Nataljo, moja. przyjaciół-

ko, slostro prawie; ple mam dla ciebie tajemnic....
zostań. To, T6 powiem, jest może potwornem
-lecz muszę... Położenie, 1 wymagania życia,
zmuszają mnie doofiar, które spełniać jestem
obowiązany... Urząd mój, mało przynoszący, ho-
noravfy jedynie, pociąga za sobą duże wydatki...

'Słysząc tę, generałowa czuła, że pot zimny

czoło jej oblewa, a oczy mgłą zachodzą.

- Potrzebujesz pieniędzy? - wyrzekła pół-

głosem, ,

- Tak, mamo.

- Potrzebujesz pieniędzy! Potrzebujesz ple-

niędzy! - powtarzała.

I myśl ta wstrząsła nig całą: takie były ble-

dne, ona 1 NatalJa. Dla zapłacenia długów Je-

rzego, czyż nie pozbawiły się najpotrzebmejśzych

rzeczy, obchodząc się nawet bez sługi? Natalja

sama, wszystko robiła z pomocą tylko najemnicy.

A śyn, który pewnie o tem nie wiedział, żądał od

niej pieniędzy!

On zaś z

- Wyjadę z kraju nd czas jakiś; potrzeba

mi zatem trochę pieniędzy i myślałem mamo, że

mogę żądać, co ml się jeszcze po ojcu należy.

- Co ty chcesz! - zawołała generałowa,

prostując się - dziecko nieszczęśliwe, ty oddaw-

na nic już nie masz. Ojciec twój, umierając zo-

stawił ci tylko sto tysięcy franków, aty je wy-

dałeś, wiesz o tem dobrze. Dziwię się, że przy-

chodzisz żądać rachunków! Przez cztery lata za-

przepaściłeś sto tysięcy; lecz roztrwoniłeś także

pieniądze moje własne, które ci posyłałam, Sg-

dziłam, że syn generała de Sannols nie może z

nich złego użytku zrobić i że są mu potrzebne dla

prędszego zdobycia stanowiska, Omyltam się wi-

dać... Dziś, niż już nie posiadasz. I domyślam się

z twego niepokoju, niepewnych spojrzeń, że w

życiu twojem dzieje się coś dziwnego, a może coś,

czego wyznać się wstydzisz. ' "

Biedna kobieta, zwykle słaba, delikatna, u-

niosła się; straszna myśl weszła do jej głowy:,

- Jerzy kłamie!

Może on jeszcze nie ma stanowiska?

I pod wrażeniem tej strasznej myśli, badała

go, chcąc się o tem przekonać.

Trzymał się dobrze, trwał w kłamstwie, że-

by oszczędzić matce closu śmiertelnego.

- Widać, że oddawna nie zaglądasz do
domu - podjęła ze smutkiem. - Nie wiesz, nie
widziałeś, jak wszystkiego odmawiamy sobie.

- Oh! mamo, mamo!

" Serce mu tajało, żal za życiem straconem
wyrywał tkanie z piersi, I skulony na niskiem
krzesełku, z' głową na kolanach matki, płakał,
jak dziecko, całując nieśmiało wychudzone ręce,
wyciągnięte do siebie,

A matka jeszcze go pocleszała, ›

Gniew jej cały opadł wobec łez tego pięk-
nego'chłopca, który był jej synem i szukała już
w myśli sposobów, żeby mu przyjść z pomocą.
Błędnemi oczyma, łzami zaszłemi, szukała na-
próżno dokoła jakiego kosztownego przedmiotu,
który mógłby być drogo sprzedany.

Lecz dawny zbytek znikł ze skromnego mie-
szkania.

Pozostała jej tylko emerytura, na którą mo:
gła starać się o zaliczkę.

Pomyślała o Janie Mornas 1 rzekła z cicha:
- Mam nadzieję, że będę mogła dać ci dwa

tysiące franków; uspokój się mój synu,

Jaśniała cała przywiązaniem macierzyńskiem

-- które ją młodszą czyniło, f

Jerzy z rumieńcem na twarzy przyjął to po-
święcenie, znając całą jego ropelągłość,

Teraz nie śmiał patrzeé na Natalję, której
chłodne spojrzenie czuł na sobie.

Ona także czuła, że w życiu Jerzego jest ta-
femnica, 1 że kobieta w części była przyczyną
calego nieszczęścia, *

Lecz młody człowiek tak zapamiętale kochał
Belting, że nawet żadnych wyrzutów sobje nie
robB.

›Dll niej to jednak, dla błyszczenia w Jejeo-
czaćh, dla przyjmowania w mieszkantu godnem
Jej piękności, roztrwonit przez cztery lata sto ty-
sięcy franków ojcowizny, *

 (Ciąg dalszy nastąpi).
   

ś Elwin!
 

Tow. B. P. II Pułk Czerwonych
Hazarów gr. 112, urządza wielki
bal w sobotę dnia 22 listopada,
o godz. 7:80 wieczorem na Vic-
tory Hall narożnik York i Hen-
derson ulicy w Jersey City, -. "
Szanowni obywatele i obywa»

telki! Mamy niepłonną nadzieję,
że szanowna Polonja przybędzie
gromadnie na nasz bal, tak jak
na przeszłych balach. Komitet be
dzie się starał, aby jak najlepiej
gości ubawić, a więc szanowni o-
bywatele i obywatelki, nie zapo-
mnijcie dnia 22 listopada i przy-
bądźcie jak najliczniej, Do tańca
przygrywać nam będzie polska
orkiestra. Będą polskie i amery-
kańskie tańce. ,
Kto żyw i kto się chce po pol.

sku ubawić, niech śpieszy na ten
wielki bał Huzarów, a ręczymy,
że nie poałujecie.

Z szacunkiem, '
- KOMITET.

Do' pogórzelców!

Biedni Polacy, którzy w ogniu
stracili odzienie, będą łaskawi
zgłosić się osobiście lub listów»
nie do ks. M. Pawłowskiego, 274
2ga ulica. Ks. Pawłowskiskolek-
tował wśród Amerykanów kilka
pak dosyć dobrego przyodzienia
dla mężczyzh, kobiet i dzieci.

w. 4.

Samotny pogorzelec mieszka

w zbrojowni

Frank Payton, dawniej zamiesz
kały przy Warren ul., obecnie w
Zbrojowni 4go regimentu, ma ter
niezwykły zaszczyt, że zajmuje
największą  syplafnię w Jersey
City. Wczorajszej yoey Payton
sam spał w olbrzymiej sali. Do
wyboru miał on aż 100 łóżek.
W wielkim pożarze piątkowym

Payton, tak jak i wielu innych,
postradał cały swój dobytek, po-
zostając tylko przy swojem ro-
boczem ubraniu. Od tego czasu
znmicgzkiwał on w Zbrojowni

wraz z innymi pogorzelcami. -

Dziś wszyscy znaleźli. schronie»

nie w innych domach, prócz nie-

go.

Bal na rzecz pogorzelców

W sobotę, dnia 20go listopada,

odbędzie się wielki bal ›w sali
Victory. Hall, przy York i Hen-

ul., na rzecz pogorzelców.

Salę na tę okazję bezpłatnie od-

daje ks. Szudorowicz. Komitet ba

lowy dokłada wszelkich starań,

aby gości ubawić do syta. Orkie-

strę zaangażówanó pierwszorzęd»

ną. Spodziewamysię, że Polonja

tłumnie przybędzie na tę zaba-

wę, gdyż dochód cały przeznaczo-

ny jest na pomoć" dla biednych

pogorzelców.

PASSAIC

Do Polonii w Passaic

i okolicy

 

Polska Szkoła Ludowa im. A.

Mickiewicza w której przeszło

70 dzieci pobiera lekcję języka

polskiego, potrzebuje pomocy fi-

nansowej. Ażeby zdobyć trochę

funduszu na jej potrzeby Zarząd

tejże szkoły urządza Zabawę Ta-

neczną w sobotę, dnia 22-go I-

stopada, na sall ob. ob. Tomory-

ka i Magdziaka, 83 Passatc ul.

róg 8-ej ulicy w/Paseaie, N. J.

Początek o godzinie 6:30 wie-

czorem,

Muzyka doborowa. Wstęp 35

centów. .
Spodziewamy sig, fei na tak

szlachetny cel Polonja nam swe
go pop'amln nie odmówi,

Komitet:

 

Pamiętajcie o Funduszu im,

Józefa Piłsadskiego!

 

Walter Johnson zakoficzyt . swą
świetną, karjerę, Jako 'esamplop

piłki biusebali: --/"
  

WADONOŚCI z NEW JERSEY |

NEWARK
___ «

Polski Klab Oświatowy

s We czwartek, dnia 20
'da, o godz. Sej wieczorem, na sa-
li Pol. Klubu Oświatowego, 255
Court ul., odbędzie się wykład
ob. T. Smołucha o obywatelst-
wie amerykańskiem, oraz kursy
przygotowawcze do wyjęcia pier.
wszych i drugich papierów.
Wstęp wolny dla każdego.
Za Komisję Oświatową.

» Rz A. Borkowski.

Baleti Koncert Lizu" Nestor

30 listopada w niedzielę, w
Krueger's Auditorium zapowiada
się koncert i Balet p. LUNI NE
STOR, Młynnej polskiej artystki
tancerki, która wystąpi w bale-
lach „Dawne Czasy", „Egipskie
Freski" i „Amarilla." "
W koncercie przyjmie udział

znakomity wiolonczelista-wirtuoz
p. Adam Schmidt, znany śpie-
wak p. L. Cortilli i inne profe-
sjonalne siły artystyczne.
Ogromny divertissement z u-

działem szkoły baletowej p. Luni
Nestor. Pickne kgstjumy efekty
świetlne. Bilety do nabycia będą
w Klubie Oświatowym, 255 Court
St, w restauracji Quo Vadis, w
Polskim Domu Narodowym, u p.
Czechowicza na Belmont ul. u p.
Janowskiego w redakcji „Kroni-
ki" i u fotografa Baranowskiego

~ przy Broome ul. i od 6ej godz.
przy kasie w dzień koncertu.
 

W raju Adama i Ewy

Już po wyborach! Świetne cza.
sy znowu się zapowiadają, Precz
więc wszelkie troski i smutek!
Kto tylko życzy sobie spędzić kil.
ka godziń na przyjemnej zaba-
wie, niechaj przybędzie na „Bal
w raju Adamm i Ewy", urządza-
ny staraniem „Tow: Pań Polskich
Wzajemnej Pomocy z Irvington,
N. J, w sobotę 22go listopada,
nazsali Klubu Oświatowego, pn.
256 „Court ul.; Newark, N, J,

Komitet balu opracowywał pro
gram zabawy od kilku tygodni.
Zatem niespodzianek będzie bez
liku. Co właściwie stanowić bę-
dą te niespodzianki, komitet pań
zachowuje to narazie w tajemni-
cy: Do tańca przygrywać będzie
symfoniczna orkiestra,
 

Sokoli z gnkczda 17go zawczasu
przygotowują się na doroczny
Bal Maskowy, który odbędzie się
w sobotę dnia 17-go stycznia,
1925 r. w Laure] Garden, prey
Springfield ~Ave. -Komitet balu
już zakupuje cenne nagrody dla
gości, którzy będą popisywać się
nadzwyczajnymi i komicznymi
Jlwnljumumi. Nagród będzie aż
dwadzieścia, Zaangażowano dwie
orkiestry, :

Bal. Weteranów

W-sobotę wieczór dnia 20go
listopada na sali Domu Narodo.
wego odbędzie się ostatni przed
adwentem bal Amerykańskiego
Legionu Post 98 w Newarku.
Wszyscy miłośnicy dobrej za.

bawy proszeni są o przybycie.
R. A. Borkowski,

Lillian Harding z pn. 56 Roo-
sevelt Ave, wróciła wczoraj po
południu znużona do domu i po-
łożyła się-na kanapce, by wypo-
cząć, i zasnęła. Gdy po pół go-

Wasze edo

nie różnią się
-- ay\
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agania w.rodzinie

od chorób innych

"Jeden z członków rodziny prze-
ziębia się, drugiemu dokucza
katar, innemu dolega niestraw«
ność. 6009 «

PE-RU-NA

Starannie skomponowany ten
środek rodzinny ma za sobą u-
znanie, przeszło pół wieku. Jego
zasługi są stwierdzone przez ty-
siące -zaświadczeń" napisanych
przez szczęśliwych, -radowolo-

. nych nabywców.
Gdyby nie te zasługi PE-RU-

NA nie mogłaby utrzymać przez
tyle lat tej reputacji, jaką po-

 

 

pollo4. centyPANY, Columbus, onPe- hulma

YONKERS, N. Y.

Mite serdeczne wrazenie wynio-
słyśmy z zabawy „Towarzystwa
Pań Polskich w Yonkers.
Korzystając z zaproszenia, u-

dałyśmy się z prezeska Ltgi Ko-
biet w celu zapoznania się wza-
jemnego co do pracy społecznej
i nawiązania ejszych stosun-
ków z sąsiad em towarzyst-
wem o tych samych dążeniach.
Prezeska, pani Wesołowska za-
jęła się w kiem i wszystkie
mi, mile nas witała i chętnie u.
dzieląła informacji dotyczącej
pracy Pań w Yonkers. Dzielna to
i zacna obywatelka, uprzejma,
serdeczna dla wszystkich, więc
wkoło siebie wytworzyć potrafi
taką samą swojską, serdeczną al-
mosferę. Maleńka sztuczka, p. t.
„Bzy Kwitng" wypadła bardzo
dobrze, dzięki pani Myszyńskiej,
która posiada wszelkie zdolności
sceniczne. Popisał się równieżldo

brze pan Golanowski. Wszystkich

grającychfubliczność nagrodzi.

ła rzęsistymi okłaskami.

Bardzo miło spotkać się z ludź»

   

Otosposób pewneśo
wyleczenia ruptury

Sposób leczenia ruptury samemu wdomu, który każdy cierpiący mo-że użyć, nie zważając na to,czy ruptura Jest mata, orywielką; przynosi za
dziwiające rezujtaty

Nienie kosztuje go spróbować
Weżędzio ludzie" cierpiący na rupturezdziwieni so Igax'lwh cudownemt reryltesfile partion aston, rputchle demonstowanw"z :)sz ku. rano 18 listopada do

to Ten o

dat
największym

gePARM AAA T mych od mojego składukol zieci cierpiąc
adome" BIŻUTERII
Metoda tn (audiolru bigndnihiorrg‘llcxi i

stl hheer raptor kiedykolwiek ws
MeroeI aly. _ BRYLANTOW
wanle partw przyrządów r Specjalne oferty tego sezonu
Nie zważając

cle jego wiasno .
specjalnie żeby pomagać naturze w wy-

  

 

leczenia część zie mie znajduje run-
t, to & '£'*2'&„"Ę'* lag/mac? FR. FICEK. I]
mogli pracować tak, jakbyście niedy nie Poz
BACWOm
'Tvaince onób, które poprzednio: męczy

to się starej daty pasami z różnymi# 330 E. 72 St
lowyinl sprężynami, nie mogo się nacie *
tankuown'm ate tych nlewywód wyl ';”de 112 Ar.

ente ruptary:
‘Fllohcla skorzystać z bezplatne! próby E» {ORR
tego zadzi ero systems,
się do naszych Fepresententoiw w Hegpid Telston,
Square (Hotel, 1M. W. zem gt. - New | Rhinelander
Fork, w gódstóach 60 9 do 12 rano: od sts
E do 8 po pot. i T do wieczorem
Kobietom ustuguje doktortke.
Nie omieszkajcie zgłosić się, Może zn
bledy to noszeniu: paska przez

Gapt. W.A. COLLINGS, ine.
atertoown, N. 'v.

siada jako środek domowy.

w n::rklęh po książeczkę o katarze do PELRU-NA cow.

Jest sprzedawana wszęczie, -- Tabletki albo Plyn.

mi, którzy nietylko dla siebie żym

ją. Kobiety polskie różnią się od

innych pod względem uczucia i

serdecznóści. Szaro i biednie wlo=

ką się dnj większości naszych Po-

lek, a jednak pracownice biedne,

bo właśnie spotkałyśmy jedny

wdowę, matkę pięciorga dzieci,

pracującą 10 godzin w fabryce,

która należy do towarzystwa do-

broczynnego. i .jest. najofiarniej»

szą. Czyn godny naśladowania.

Tow. P. P. w Yonkers, szczerze

B. W.życzymy powodzenia,

    
sie Sze ORE -

SZYBKO WSTRZYMUJE

PRZEZIĘBIENIE

Możecie być pewni, do
Bromide ulnine _przemmoże ;Wasze

zin
trzech dniach. Jest to najszj
Tający i najbardziej niezawodny środek
przeciwprzeziębieniu, znany dobrze mle
INonom ludzi w esłym świecie

Zadajcio prawdziwego w orerwonem
wdelku z portretem i podpisem pana

Hl, Sprzedawany we wszystkich opie-
kach - cena 30 centów.

nh. a w
beiej dzię.

„ w. k. HILL COMPANY --

mick.

-s.
 

   

    

      

     

 

  

  

zadowolonych. kllentów odej›

dzie z prezentami świątecze

nemi dla krewnych 1 znaje

w damskich 1+karatowych

regarkach o 15. kamieniach,

w białem albo żóltem złocie,

od $15 i wyżej.

Męskie zegórki o 16 kamie›

niach od $35, .>

Nie czekajcie z zakupnem

do ostatniej rtwi

 

 

 

  
 

    

 

 dzinie obudziła się,

że jej torebku zawierająca 200

dolarów, znikła ze stołu. Przy-

puszcza ona, że złodziej wkradł

się do mieszkania zapomocą do-

robionego. klucza,

 

/ Wczoraj w nocy okradziona

została kasa ogniofrwała w tea»

„trze Bergen, przy Bergen ul. Zdo-

bycz bandytów wynosi 1,500 dol.

Właściciel teatru zauważył stra»

tę rano. Wezwani detektywi ode

fotografowali odbitki palców na

kasie, chcąc w ten sposób wpaść

na 4rop. bandytów.

Franklin Tubielewiez, z 'Oma-

ha, Neb., został tutaj aresztowa-

ny za włóczęgostwo i noszenie

broni. Aresztowoł go policjant w

pobliżu gmachu Public Service,

przy Broad ul, wczoraj po pół.

Docy. Sędzia skazał go na 10 dni,

więzienia powiatowego,

HUMO

Szczęście do sług.

- W dzisiejszych czasach,

moja pani, jest bardzo trudno

.o sługę. u .

: - 06% też pani mówi; ja W

tiggu ~jednego miesiąca mie-

wam po dwanaście sług:
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Niechaj Wasze marzenia ziszcą się! - Spędźcie

Boże Narodzenie

$ ze starymi przyjaciółmi

. W. POLSCE
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Senat francuski 176 głosami przeciw
104 udzielił przed paru dniami amnestji,
byłemu premjerowi Józefowi Caillaux.

Wiadomość ta zasługuje na specjalną
uwagę. Z osobą Caillaux związane są burz
liwe, niemal fantastyczne wypadki w po
Jitycznem życiu Francji. Rola, jaką od-
grywał na wysokich stanowiskach, nieza-
wsze jasna, była niezmiennie przedmiotem
zaciętych walk partyjnych, które w pew-
nych momentach tworzyły rzeczywiste nie
bezpieczeństwo dla Francji.

Caillaux rozdwoił niemal opinię na-
rodu francuskiego ustępliwością wobec
Niemcóww sprawie Marokka, na wiele lat
przed wielką wojną. Ustąpił wówczas z
rządu, ale jemu przypisywano poniżenie,
jakiego doznała od Niemiec, gotujących się
do wojny o panowanie nad światem, fran
cuska Republika.

Na krótki czas przed wybuchem woj.
ny, żona Caillaux zastrzeliła Gastona Cal.

  

 

 

  

metle'a, redaktora „Figara". Skandal wy:

 

wołał potężną burzę we Francji. :Zabójs
wo przypisywano motywom politycznym,
a nie brakło najfantastyczniejszych pogło-
sek, stawiających osobę Caillaux w świe-
tle conajmniej aferzysty i intryganta.

Wraz z wybuchem wojny skandal zo-
stał przyduszony ważniejszemi sprawami.
Ale podczas wojny, Caillaux został oskar-
żonyo intrygi, o pacyfizm, tajną korespon-
dencję z Niemcamii zamiary zawarcia kom
promisowego pokoju.

Wraz z objęciem rządów przez Cle-
menceau, Caillaux został aresztowanyi od-
dany pod sąd senatu za zdradę stanu. 'Pq
długiej i sensacyjnej rozprawie, w której
udowodniono oskarżonemu utrzymywanie
przyjaznych stosunków z notorycznymi
szpiegami w rodzaju Bolo Baszy, uwolnio-
no go od zarzutu zdradystanu. Senat ska-
zat Caillaux na trzy lata więzienia, pięć

lat zamkniętego pobytu w domu prywat-
nym i utratę praw obywatelskich na lat
dziesięć.

Lekka. ta stosuńkowo kara,
wszy na fakt, że byłemu premijerowi do-
wiedziono tajne konszachty z Niemcami w
czasie wojny, wywołała wszędzie niekła-
mane zdumienie. Łagodność senatu fran
cuskiego w tej sprawie przypisywano chę-
ci zamazania fatalnego rozdziału polityki,
rzucającej ponury cień na stosunki we

Francji. .

Od pewnego czasu Caillaux, jeszcze

uwięziony w swoim domu i pozbawiony
w banita, pojawił się na widowni po-

litycznej. Artykuły jego, krytykując'e,ymad

Poincarego drukowane w „World'zxę no-

wojorskim i innych pismach, byłyniejako
zapowiedzią, że człowiek ten z _plętnem

zdrajcy, przygotowuje się do ujęcia pono:

wnie wręce steru polityki Francji.

Należy zwrócić uwagę, że artykuły

Caillaux ukazywały Się w prasie afery

kańskiej tylko wtedy, gdy w Stanach ba-

wili wybitni mężowie jak np. Clemenceau.

Skoro tylko rząd Herriot'a objął rzą

dy we Francji, przyjaciele Caillaux w par-

lamencie przedłożyli wniosek o amnestji

dla przestępców politycznych.. Wniosek

akceptowany wIzbie niższej w lipcy, teraz

dopiero. dostał się do senatu, _ .

Jest charakterystyczne, że amnestja

nie wywołała poważniejszej debaty. ‘ww

mpranda senator Piotr Berger i oświad-

czyłyże Cailiaux*bybzawsze zdrajcą kraju,

jest zdrajcą i „podobni= jak Bazaine w ro-

   

  

  

ku 1870, Caillaux nie wierzył w zwycięst-
wo! Francji, układając się potajemnie z
"wrogiem,"
.: Ale,. przeważyła szalę obrona premije-
ta Herriota., Opierając się na literze pra-
wa,. Herriot zaznaczył, że Caillaux nie był
zdrajcą i zaapelował do senatu o zapom-
nienie swin wojennych w imię wspólnej
pracydla/dobra paristwa i jednosci.

Caillaux jest wolny. Może obecnie się-
gać znowu po urzędy państwowe, Niewąt-
pliwie z prawa tego skorzysta. Pacyfista
ten i przyjaciel Niemiec posiada za sobą
licznych 1 połężnych zwolenników. Jego
wystąpienie na arenę polityczną w żadnym
razie nie może być bagatelizowane, pamię-
tając, że Caillaux jest świetnym polity.
kiem, jednym ze zdolniejszych nietylko we
Francji, ale w Europie.

Uniowy kapitalistów francuskich z
niemieckimi, organizujące olbrzymi trust
stalowy, zapowiadają stopniowe zmiany w
polityce 'zagranicznej Francji. Sytacja
układa się wten sposób, że tacy panowie,
jak Caillaux, znajdą znakomite pole do wy-
płynięcia na powierzchnię spraw między:
narodowych.

I gto wtej chwili, bardziej niż kiedy.
kolwiek, zachodzi pytanie, jak stosunki
francuskie, wśród których widocznie ros-
ną wpływy ultra-pacyfistyczne, wpłyną na
bezpieczeństwo Polski? wb
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GENERALSKA GŁUPOTA

Armje polską przechodzi stale od czasu do
czasu jakiś wstrząs nerwowy. Ostatnio wywołał
go gen. korpusu Latinik w Przemyślu, który
obraził część korpusu oficerskiego, pochodzące»
go z Legjonów. »

Było to w miesiącu sierpniu. |Inicjatorom
obchodu Dziesięciolecia Legionów, gen, rzucił
ordynarnie, że legjoniści, którzy byli coś warci
poginęli,'a ci co zostali nie są nic warci.

Zachowanie się pana generała dostało się do
prasy. Pisma, które zamieściły opis o niem, zo-
stały skonfiskowane, Sprawa oparła się o sąd,
który po zbadaniu materjału dowodowego, kon-
fiskatę uchylił Czyli, że wyrok sądowy uznał
prawdziwość opisów potlanych przez pisma, nie
znajdując winy zmyślenia, lub przekręcenia.

Jeżeli pisma nie były winne, to rzecz pro-
sta, był winien gen. Latinik.

Na decyzję sądu' czekali oficerowie zniewa-
żeni przez „bezpartyjnego" generała. Najwybit-
niejszy z nich i najbardziej zasłużony generał
Rydz-Śmigły, zwrócił się drogą służbową .do
ministerstwa spraw wojskowych. W nieobecno-
ści ministra gen. Sikorskiego, zastępca jego Ma-
jewski, satysfakcji gen. Rydzowi - Smiglemu, a
właściwie wszystkim legjonistom nie dał.

Gen. Smigly podał się wobec tego do dy-
misji, -Na drugi dzień, po odmowie d_anej_ gen.

Śmiglemu, gen. Majewski spostrzegł: się wxdoą-

nie co zrobił

-

Wyznaczył komisję dołzbndnma

postępowania gen. Latinika, t. J. uczym! to, cze-

go gen. Rydzowi - Śmigłemu odmówił. -

Nie trzeba dodawać, że cała ta historja, po-

wstała z głupstwa wypowiedzianego przez gene-

rała korpusu, wywołała żywe poruszenie W m:.

Wszak i minister Sikorski, zwierzchnik ge-

nerała Latinika, jest byłym legjonistq. 'Gdyb)_'

był na miejscu, możeby nprawązysma inaczej

załatwiona i nie doszłoby do takiej ost-«atecznoscn

jak dymisja wybitnego generała i inspektora

-szej armji. ,

151er żaśnem innem państwie nigdyby. coś po-

dobnego nie mogło mieć miejsca. ngdlzle wyrw:

ki dowódca wojskówy nie wyrazxmy się obelty-

wie o swoich towarzyszach bron; bez iwzględu

chodzą i jakie żywią przekonania. N

“55,151: dow037‘i,’ze jednolitość armji pOlAkleJ'

nie jest jeszcze faktem dokonanym, że snafu-35; w

jej wnętrzu choroby, pozostałe z przeszłości. .

Tutaj niezaprzeczenić odegmłby- olbrzym";

rolę autorytet taki, jak Marsz'alkg Piłsudskiego.

"Ale tego autorytetu Jękają sig metylkp partje

prawicowe, lecpolitykujacy generalowne: którzy

pozwalają sobie na wybryk: demprahzumce ar-

mję,, szkodliwe dla. muss-twa ?olskxego.

 

 

"World" nowojorski, w korespondencji Bel-

derstowa z Londynu, stwierdza, że Anglhljuz‘

zniszczyła protokół Ligi Narodów o arbitrażu i

brojeniu.
.

1x Błąd angielski blokując protokół, QeQnmześ-

nie blokuje konferencję rozbrojeniową, ktora? mia-

'ta zwołać Liga w miesiącu czerwcu roku 1925459,

Zwołanie konferencji w takich hokoucznon-

ciach 'zuleZy od Stanów Zjednoczonych.

A o to głównie chodzi przeciwnikom Ligi Na-

rodów. ›
« + +

* Columbus, stanu Ohio, spaliłasię w piecu

domowym żona pastora. Według wstępnych ba-

dań, powstała niezwykła konkluzja. Żona pa-

stora wczołgała się do niewielkiego stosunkowo

pieca 1 za sobą drzwi zamknęła. *

Wygląda to na wypadek niezwykły i zgoła

nieprawdopodobny. Trzeba istotnie nadludzkiej

woli, żeby wleźć do rozpalonego pieca, ale w ta-

kich warunkach jeszcze pamiętać o zamykaniu

drzwi, wygląda coś na bajkę,
Policja wątpł w tego rodzaju samobójstwo.

I ma rację. Jeżeli dobrze poszuka, może i znaje
dzie tego, kto drzwi od płaca z'nmykal...

Wydział przewozowy przedłoży w tych
dniach zdrządowi miasta New Yorku komple-
tnie opracowany projekt gałęż( kolei podziem-
nych. Linje kolejowe mają biedz na łącznej
długości.35 mil angielskich,. Koszta budowy wy-
niosą 400 miljonów dolarów. :Miasto Będzie wy-
łącznym, właścicielem, tego nowego systemu, a
nie prywatne korporacje. Ale projekt, to jesze
cze mało, Prywatne przedsiębiorstwa zwalcza-

 
cignąć dla siebie zyski.:

€ %   

ją: saciekle każdy »plan miasta, ponieważ, Chcą /..
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Dr. Wł. Koniuszewski.
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Współczesne życie publiczne
jest tak skomplikowane, że
wszystkie grupy społeczne czy
polityczne, mimo liczne antago-
nizmy, mają jednak pewne plat
formy wspólne, pewne potrzeby
zbiorowe, pod hasłem których
muszą się "skupiać - wszyst-
kite. *

Odnosi się to zarówno dobrze
To naszego społeczeństwa wy-
chodźczego, które chociaż dzieli
się na rozmaite ugrupo'wznia.

niemniej często powinno wystę-

pować wspólnie, zbiorowo, pra-

cującdla spraw, wszystkim dam

drogich.

Występowaliśmy i * występo-

wać będziemy ,zbiotowo, gdy

zajdzie potrzeba zamanifestowa

nia naszej siłyliczebnej, czy mo-

ralnej, jako jednolitej grupy na-

rodowościowej. Występować

powinniśmy wszyscy, o ile cho-

dzi o jakąś akcję. ogólno-polską,

czy to państwową, czy kultural-

ng, czy dobroczynną czyjakąś

kolwiek inną.

Niestety, takie wspólne zazwy

czaj występy, pozostawiają po

sobie wiele niesmaku i zamiast

zbliżać nas i łączyć - głębiej

jeszcze dzielą.

Jest rzeczą więcej aniżeli pew-

ną, robotnik polski ramię wra-

mię występujący na obchodzić

wrocznicy kopernikowskiej, bę-

dzie walczył do upadłego z tym

samym fabrykantem o warun-

ki i wysokość płacy. Również

nie można się spodziewać, by

świadomy swoich zadań socja-

lista, który. na jakiejś wspólnej

wieczerzy swobodnie o kraj»

obrazach tatrzańskich rozma-

wiał z jakimś zwolennikiem

Dmowskiego, nie zwalczał sig

 

no - społecznej. Trzeba mieć na

tyle poczucia społecznego, by ro-

zumieć jak daleko sięgać może

zgoda i na jakich terenach wal.

ka do upadłego o różnice poglą-

dów czy przekonań jedynie mo-

że być przewidywana i prowa-

dzona.

O ile wogóle Jewi«

cowcy wżycie naszego wychodź

twa te właśnie zasady chcieliby

wprowadzić, o tyle rozmaitego

rodzaju ugrupowania |klerykal-

no - prawicowe nie zadają sobie

w tym kierunku żadnego przy-

musu, i powodują się zawsze i

wszędzie szkodliwą nietoleran-

cją, uniemożliwiającą /jakąkol-

wiek pełną akcję zbiorową, nie-

tolerancją, będącą wynikiem nie

' uzasadnionej megalomanji, opar

tej nie tyle na osobistej warto-

ści przywódców prawicowych,

ile na przypadkowości sprawo-

wania przez się urzędów w róż-

nych organizacjach,

Krakowska „Nowa Reforma"

nie zapatruje się optymistycznie

na poprawę stosunków gospodar

czych w Kraju. Chociaż liczba bez
robotnych zmalała, ożywił się

ruch przemysławy i. handlowy,

to, zdaniem „Nowej Reform

nie świadczy o trwałej popra

„Jest atoli tzeczą zupełnie ja

sng, te ta c iowa poprawa
"jest przemijajqcem ofywie-

niem sezonu, które rozmiary

w porównaniu ze zwykłem o-

żywieniem wtakich samych o-
kresach innych Jat sq bardzo

nikłe, Pewne jest dalej, że je-

żeli kardynalne warunki pro-
dukcji 'w najbliższym  czasi

nie ulegną zmianie na korzyść,

a wszczególności jeśli do tęt-
nic organizmu gospodarczego

nie wpłynie nowa krew środ=

ków: obiegowych i kredytów,

to po obecnej bladej pogodzie

jesiennej nastang długie, po-

nure miesiące zimowe. Budzić?
_ że -przesilenie przeszło już
przez punkt zwrotny, a linja
zaczęła na stałe iść ku górze.
byłoby złudzeniem bardzo nie-

"_ bezpiecznem i hamującem tyta-
niczne wysiłki, jakich potrre:
ba, by wyjść z trudnego po-
łożenia.
Item mniej jeszcze wolno się

ludzi, że w tym roku nie do-
pisał najważniejszy czynnik
naszego gospodarstwa społecz-
nego, mianowicie rolniętwo-
Do znacznego spadku eksportu
w wytworach przemysłowych
i górniczych przyłączy |sig
smutna konieczność uzupełnia
nia naszej aprowizacji znacz.
niejszemi. zakupami" zagranicz»
nemi, a to stwarza dla nasze-
go bilansu handlowego smut-
ne horoskopy.

„„*Wskulek: ghecnego .przesile-
nia, (produkcja |przemysłowa

  

 
 

   

 

z nim wzajem na arenie politycz |

Pyszałkowatość i niczem nie-
poskramniana żądza błyszcze-
nia, oraz nienasycone apetyty
nawet na nic nie znaczące ho-
nory, ot przypuśćmy przewodni
czącego obchodu czy mówcy
bankietowego, choć pozornie są
to rzeczy małe, jednak wielką
stanowią przeszkodę w podo-
bnych wystąpieniach zbioro-
wych

Najgorsze w tem wszystkiem
jest to, że najbardziej ukwalifi-
kowanych, do poprowadzenia

na rzecz propagandy polskiej,
albo, się bojkotuje zupełnie, a}-
bo się usuwa w cień, o ile za-
chodzi co do nich podejrzenie, że
nie uczęszczają do spowiedzilub
zdradzają Inklinacje liberalne,
lub-rany boskie!-są socjalista-
mi. =,

Działacze prawicowi nie mogą
ani rusz pojąć, że we wszyst-
kich polskich występach zbioro-
wyelf powszechnych, zwłaszcza
obliczanych na opinię amery-
kańską, w danym wypadku nikt
nie różnicżkuje grupy polskiej
na te czy Inne części składowe,
-=- ale cokolwiek się zdziała, wy-
chodzi albo na korzyść albo na
niekorzyść wszystkich polaków.
Niesztuka większością. głosów
przepchać swoich ludzi. Sztuka
natomiast poświęcić ambicyjki
osobiste dla prawdziwej ambicji
ukazania polaków wszystkich w
świetle jak najlepszym, chociaż-
by ich mieli reprezentować sa-
mi socjaliści, którzy przecież
niezliczone dali dowody, że są
najlepszymi polakami.  Zazwy-
czaj lewicowi reprezentanci bez
słowa sprzeciwu godzą się, a

[ często sami proponują tych czy
innych -przedstawicieli /obozu
prawicowego, o ile są to ludzie
o czystych rękach i otwartej
głowie, Prawica natomiast prze-
ważnie powoduje się nietoleran-
cją, polegającą nietylko na omi-
janiu odpowiednio ukwglifikowa
nych polskich socjalistów czy
innych lewicowców, ale nawet

 

dę wybitnych i dzielnych ludzi,
niestety nie należących do brac

| twa własnej adoracji, i nie do-

| puszczonych do  exklusywnego

zakonu „patentowanych patrjo-
tów" organizacyjnych.

Czy po całym szeregu do-

świadczeń, po całym szeregu nie

udatnych akcji za które - dzię-

ki tym metodom patentowanych

kierowników prawicowych -

odpowiedzialność zawsze skupi-
la się na całym polskim ogó-
le, niebyłby czas metod tych po

niechać? - |

Z PRASY I O PRASIE

 

spadła mniej więcej o 40 proc.
a wskutek nieurodzaju produk
cja rolnicza zapewne o 10 do
15 proc. Ogólny spadek pro-
dukcji, a więc i konsumowa-
liśmy około 80 proc. tego, co
przed wojną, to w tym roku,
a wkażdym razie w ostatnich

 

„omija. i zę swego.obozu napraw..

jakiejś roboty, dla wszystkich i |

 

. . a
efekty - pomijając to, że było-
by na dalszą metę prawdziwem
nieszczęściem, gdyby takie roz
miary przybrała."

z POLS >

130 ROCZNICA RZEZI
PRAGI

 

... Warszawa, 3-go listopada. -
Wczoraj Praga, a z nią cała

stolica, uroczyście święciła 130-
tą rocznicę rzezi Pragi.

Uroczystość rozpoczęło nabo-
żeństwo-w Rościele katedralnym
św. Jana, które celebrował ks.
kardynał Kakowski. Słowo Bo-
ż r Igsil ks. kanonik Szlago-

 

 
wski.

Po nabożeństwie, mimo" niepo

gody, uformował się wielki po-

chód z wieńcami i sztandarami,

który z placu Zamkowego wyru-

szył na cmentarz Kamionkowski.

Tam nad pięknie przystrojoną

mogiłą bohatera Pragi, gen. Ja-

sińskiego, duchowieństwo, z ks.

biskupem polowym Gallem na

czele, odprawilo odpowiednie

modły, poczem wygłosili prze-

mówienia. prezes B. M. sen, Ba-

Iński imieniem miasta, delegat

Zjednoczenia Stowarzyszeń Pol-

skich mec. Niedzielski oraz de:

legat wojskowości pułk. Tokarz,

Po przemówieniach -wojsko

oddało honory wojskowe poleg-

lym bohaterom, orkiestra

skowa odegrała marsza żałobne-

go Chopina, a jednocześnie od-

dane zostały salwy honorowe.

Następnie poszczególne dele-

gacje skłądały wieńce na gro-

bach, poczem pochód został roz

włązany.
 

 

ZNACZENIE PROPAGANDOWE

KINEMATOGRAFU

,. =--

Prof. Luchaire, generalny ins-

 

„D O B RA --

DO OSTATNIEJ

K R O P L I "

»Maxsell House Coffes"

jest wyrabiana z najlep-

szych ziazn kawy i jest

mielona i mieszana w o-
ryginalny sposób. Dlste-

go kawa ta jest DOBRA

DO OSTATNIEJ KRO-

PLL *

Sprzedawana tylko w
stezenie zamkniętych
Melaior Tarn
porporagch. do otwie:
renik 1 używania

MAXWELI

HOUSE +.

COFFEE

Cues

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje

wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska '

A. ROZEK

327 E. 14 St., New York City

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JOZEF HELLER

225 East 14th St, N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.

 
 
 

 
 

 
 

 pektor szkolny przy f

ini e oświaty, przedsta-

 

niejąeej przy Lidze Naro-

dów komisji współpracy umysło

wej, obszerny memorjał w spra-

wie.kinematografu, w którym za-

znacza, że myśl ludzka dotych-

czas nie miała nigdy możności

sięgać"tak daleko i rozpowszech=

tak szybko, jak dzisiaj,

dzięki ekranowi. Obliczenia wy
kazały, że dany film, wyświetlo-

ny jeduocześpie w 400,000 istnie-

jących na świecie kinematogra-

u jmniej 50

  

 

POLSKA! LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewiez
POL LAKARZ

66 Second Avenue, New York City

SPECJALNO

Leczenie elektrycznością i

djagnozą za pomocą

omieni "X",... ...
Waopzwy Przyspe:

«10 do 1 przed południem i
W660 d redni,

niedzielę, podług umowy.
: Telston, Dry 323 n"

NA 
 ach,

miljonów ludzi, jasna więc rzecz,

iż z takim środkiem propagan-

dynie równać się nie może, Rząd

francuski uznając w zupełności

słuszność wywodów memorjału,

postanowił utworzyć w Paryżu

specjalny instylut jako odłam

międzynarodowego instytutu u»

mysłowej współpracy, w celu u- |.

doskonalenia kinematografu, ja-

ko jednego z najznakomitszych

środków tej współpracy.

A. STEC
PoLskt

Meble SKŁAD MEBLI
POLECA Po CENACH ..

N A J N IŻ 8 ZYC H
ŁOŻKA, groŁy, KnzEstA, oVWA.
NY, LOsrna, MATERACE sent:

zYNY, OKaz KOMPLETNE
WYERAWY cone,

zA GOTóWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

pomiędzy th L 3th Streets
NEW york cry
Telefon, Dry Dock tit
  

 

 

sekw

 

ją tego stanu rzeczy,
jednej strony wzrost dro
z drugiej przymusowe

ograniczeni ji. a
więc znowu cięższe życie, z
trzeciej zaś wzmożona emigra-
cja, która jednak nie może
przybrać takich rozmiarów, by
mogła sparaliżować tamte dwa

 

 

Boleści

zewnętrzne,

neuralgia, kurcze i bole
reumatyczne ustępują je- ,
teli tylko jest

jego nie bę y =-
mieli ,do dyspozycji, więcej, : >
niż 60' proc. Naturalną i bez- Bądź Szoferem-Mechanikiem!
względnie nieuniknioną kon- W%4% si sztomowie;i

 

jeśdzić w nij krót
Połny kuce zk naukę 25 dolarów.
Polska Szkoła Automobilowa
726 Lexington Ave, Now Vorku City

 

    

 

'telston, Orchard 1821
J6ZEF HALICKI, M. p.

Lekarz

AN
New York cityand wast 17th

pomiędzy First 1 Second Aveno'e

1"VG do Se! wieceorot rano do£.
W cat mos & Tripe
kc
me

 

SZE

WWhaye
Was. voSAHLO

158° West 24th Street
me ws 124

Wynagrodzenie Minimalne,

 

   

  

Telefon, Astoria 0208
R. SAVINE, M. D..
Polki i Ruski Lekarz

417 - 7th Ave, Long Istand City
Se ”Mąka Jamaica venuex is

zaminacte prev -ray
GODZINY CRZBDOWM

12 to 2 po południa z
w niedzielę od 11 do 1 po południu

 

---
T

---].

Dr, MANDRACCHIA
Specjalista w Chorobach Chronleznyeh
Laciento -za -pom

 

 

N
w poblizu Sith Street .

GRN
Techniczna Szkoła

z& Automobliowa
Praktyczne kura wy

New Vork. Automobile School
Ave., 10g St., New York
 
 

220 EAST 16h STREET
Nisko Third: Avenue

Dajemy najtańsze kurea. wo więsnym
dęgyku, uczgo -naprawy 1 jazdy na

ostatniej. k w

* |

adTTile 1 govet -onois 1wie|isA3dp,go 90-08 5 do1 wiek,
za porozumieniem z lekarzem

Hotel Coolidge
129 West 47th Street
Telefon, Bryant 4231, 0617
---w
Telefon, Gramercy 4453

Dr. N. TONKONOGY
Leczy Wezystkie choroby więcea.
jąc choroby ócz, uszu 1 gardła:
361 East 19th Street, New York
Pomleday Firat 1 Second Avenues

 

 

SEVERA'$

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i
sztywność stawów i mięć-
ni. Miejcie go zawsze w
domu. P

Cena 30 i 60 centów,

_ Zepylajele w aptece,
  

 

 

Gwarantujemy otrzymanie pozwojenia
Klasy otwarte dziennie 1 wincrorent

 

NATIONAL AUTO SCHOOL
220 E. Street, Blisko Third Ave.

 

  

aobzińy urzędowi
#B Pptpostono
#40 14wicacrem
W niedzielę od 5 do 11 rano.

---
Telefon, Laxington 4121

Dr. ANDRZEJ BORAK >
"IROFRAITOR

210 East 17th Streśt, New York
aopzner uwzĘDOwE:

środe, Piatek, o8 16
do 8 więc--Wiorek, 'Crwar-
Sobota, 08 3 popol. do 8 więcy,

o

 

tek,
W Niedzielę od 10 rans do 1

   

 *ameNa auro-senboc.

  

i

 

ARENAAUTO-SCHOOL

  w. sb STREET, NEW your, M..

---

....UWAGA RODACY!
zternletny: teki i dob 1
waloh thicng mosecio 1100ta-
trzymać po (skońceenia wire
i mmgownnnlułżzllwhy.
e thal

sis 1a aTaunt
Wtmole trplim Sisters . ¢
3 Tam
Tćenoja stanowa pwazaofowa
Na po bezplatny" (tlenu

v.
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W?©JATA+%
LEZDEJKI   

(Ciąg dalszy).- Bogowie odwieczni z tak słabem, jak czło-wiek, stworzeniem, nie mogą chcieć łączyć ist-Rości swojej, boby to poniżało ich świętość -odezwał się starosta - zaniechaj więc pani próż-nego oporu, opuść stan niegożytecznej niebu s8-motności, i wierz, że człowiek tylko człowiekowioddający wiarę, najmllszą ofiarę im czyni.Na te słowa tkliwy pomrok opanował spoj-rzenia dziewicy. Nie śmiała wznieść oczu, 1 niewiedziała co z niemi uczynić; zarumienienie jejlica i dobywające się z piers! westchnienie zbytprzeciw niej świadczyły. Postrzegł ten nierząd sta-rosta, i przenikając jej myśli, rzekt śmiało:- Próżno pani chcesz ukryć to uczucie, któ-re się w całej twojej objawia postaci. Pozwól po-wiedzieć, że serce twoje nie bogom należy. Kto-kolwiek on jest, niech się lęka pana naszego:znajdzie go on wszędzie i długo pamiętnej zemstyprzykład z niegfi wystawi. Zbierzele bracia te da-

ry! - rzekł do swolch, coraz się większym za-

palając gniewem - trudno, żeby się tu na nich

poznano; a wy, zbyt pobłażający ojcze! abyście

nie żałowali nieuwagi córki,

- O moi przyjaciele! - mówił starzec z bo-

leścią, wyciągając ku nim ręce. - Nie mnie, ani

córkę moją, lecz bogów wińcie rozrządzenia świę-

te. Czyż jabym nierad w mojej starości, docze-

kać się tak godnego, jak książę wasz, zięcia? Ko-

móżbym mógł lepiej córkę moją powierzyć, jak

Gedymina wnukowi? Ale znać, że bogowie cho-

walg dla niego zacniejszą niewiastę; powiedźcie

mu zatem, że te nieszczęsne swaty żalem i go-

ryczą duszę moją napeinfly; powledicle“ że mu
życzę jak ojciec synowi; ale powiedzcie oraz, że
jakkolwiek ubolewam nad odmówieniem mej cor-
ki jako ojciec, jako naczelnik wiary nie mogę
ganić jej postanowienia,

- Zachowajcie wasze ubolewanie,- rzekł
w zapędzie gniewu starosta - wkrótce go sami
potrzebywać będziecie. Śluby waszeń córki są
próżnem marzenietn, 8ą pokrywą dumy i wynio-
słości, ale nie dla mnie. Nienaniwść do nieszczę-
śliwego Kiejstuta, któregoście z państwa i życia
wyzull, niemiłym wam czyni jego słostrzana; Ja-
giełło sip wam rot po głowie, ten strytobójca; chce
cie córkę waszą widzieć wielką księżną, litewską.
Niedługo tą nadzieją cieszyć się będziecie, inna
go zabierze, która was strgciwszy z wielkości,
odda zapomnieniu 1 nędzy, Wtenczas poznacie
Swój nierozum, lecz wtenczas będzie po czasie,

; Tak wyrzekając kazał zdjąć chorągiew z
Vrzed drzwi; zwinął ją 1 schował do'sóklew, Le:
zdejko przerażony tą odczwą, przypisując jej
uniesienie zbytniej gorliwości,

|

wszystkich uży
wał sposobów, aby mógł złagodzić rozjątrzone
umysły: cleszył swatów, zapewniając, że czas i
rozwagaprzyniesie zmianę w układach księcia;
ofiarował posiłek, prosił o zatrzymanie się, ale
rozgplewany starosta nie chciał słyszeć o Zad-
nyi‘gnecznoéchch i kazawszy podać konie,
nieżwłocznie z towarzyszami Kiernów opuścił.

Po wyjeździe tak niewczesnych gości roz-
żalona Pojata rzuciła się w ręce ojcowskie, prze-
praszając, że zmartwienia jego stała się przy-
czyną. . P:"

~- Ty jesteś molg pociechg! - rzeld rozrze-
wnlony mange - zawsze to tylko szniaz, co

moje myśli wyprzedza; co mi radość przynosi! Za

cóżbyś miała mnie przepraszać? Owszem, ja cl

powinienem dziękować, żeś się nie dała złudzić

blaskiem próżności. Niech nam złorzeczą gleprzy-

Jaciele, bogowie nas nie opuszczą. Wkrótce mo-

że Czas przyjdzie, w którym się najsłodsze nasze

spełnią nadzieje. *

Wyrazy te i zapewnienia uspokolły cokolwiek

Pojatę, chociaż głęboko w jej myśli utkwiło wspo-

mnienie starosty, jakoby jej ojciec życzył „sobie
widzięć ją wielką księżną Iltewską. Nie dzieliła
ona nigdy zalotnych dla siebie zabiegów Jaglelly:
skromna: i obca wszelkim wyniosłości rachubom,
przyjmowała grzeczności księcia, nie widząc w
nich nie więcej, jak ,tylko skutek Jegodawnej
przyjaźni i zażyłościz jej ojcem; za krzywdzącą
zatem uważała wszelką wieść ściślejszych z nim
związków 1 dopiero zaczęła szczerze się trapić,

' gdy się zastanowiła, że portret do niej podobny
znajduje się na zamku i jest celem czef i zaję-
cia Jagiey. Ale Lezdejko pomyślawszy lepiej nad
Odmówieniem córki, coraz się większą czuł trwo-
ą przejęty. Znał on dobrze potęgę Daniela i wie-
dział, jak daleko obrażona miłość własna unosi.
Śmudź péina krewnych i stronników Kiejstuta,
lud nawet, dobrodziejstw jego pamiętny, słuszne
dawały powody obawy; Kiernów też ogołocony
z fony-ony; wszelką zostawiał łatwość Danielowi,
nie tylko pómszczenia się, lecz nawet uniesienia
Pojaty, gdyby to miał w zamiarze; o czem można
było nie watplć, tem bardziej, że dziewostęby
czyn podobny Kiejstuta przywodzi! za przykład.
Zabezpieczała go wprawdzie odtej napaści świę-
tość jego osoby i'władza" Jagiełły; lecz kiedy
przywiódł sobie na pamięć wyrazy starosty, zapo-
wiadające jego upadek 1 wdzięki innej piękności,
która miała zniszczyć jego nadzieje, chociaż te
pogróżki mógł brać za próżne gniewu zapędy,
mde latwo od nich jednak myśl troskliwą odry-
wał i tem smutniejsze z nich wnioski wywodził,
iż mu już tajną nie była budowa chrześcijań-
sklej świątnicy w Ponarach, Wiedział prócz te-
go, że Jagiello sprowadziwszy na zamek narze-

czoną Dowojny, odstępcy wiary, jako tet jej o-
ca; zupełnie oddał się ich radom: a choć nie
przenikngé ich rozmów, odmiana. fednak stroj

©.5 A8\ x:
 

 

i obyczajów księcia, których dokładny odebrał
opis, słuszne mu do najokropniejszych podejrzeń
dawały powody. 7

Tak z jednej strony lękając się Daniela, z
drugiej nie ufając Jagielle, nieszczęśliwy starzec,
w smutnym niepewności zostawał stanie. Nieraz
chciał jechać do Węgra, objawić księciu czynio-
ne 0 rękę swej córki starania 1 użyć tej oko-
Icznoścido wyrozumienia jego, lecz sam nie wie-
dział; co go odpychało od murów stolicy. Nie
uszły baczności Poja&y smutki 1 niepokój ojca;
wiedziała dobrze, co mu dblega. lecz nie chcąc
rozraniać serca, to mu tylko mówlła, co go uspo-
kolć mogło, Ale niesnadnie ten udziela pociechy,
kto jej sam potrzebuje, Pojata, znajdując się w
tym stanie, ponosić jeszcze musiała przymówki

oburzonych przyjaciół, którzy zwykle, nie zna-
jąc dobrze stanu serca milej soble osoby, za złe

jej mają odrzucenie związku, który podług ich

sposobu myślenia wszystko w sobie zawierał, co
Ją tylko uszczęśliwić mogło, i często z tego po-
wodu przyjaźń w oziębłość zmieniają. Ciwuno-
wa nadewszystko, czyli to dla chyblonych boga-
tych upominków, które ją czekały, czyli z pobu-

dek szczerej życzliwości, nie mogła darować swej

wychowanicy odmówienia Daniela. Tytuł opie-

kunki, udzielając jej niejako praw macierzyń-
skich, bolesnemi czynił Panga wszystkie z tego
powodu wymówki. -Na wytrzymanie większych
jeszcze nieprzyjemności gotowała się w Wilnie;
wiedziała wcześnie, jaktem oklem powita ją dwór
cały, i jakie o stanie jej serca czynić będzie do-
mysły, ale wszystkie te gorycze i trwogi słodziła
pewność dopełnionej woli rodzieiejskiej, 1 skryta
nadzieja, że Trójdan może jej postępek pochwali.

 

ROZDZIAŁ VIL

Bezskuteczna rada.

Nie było żadnej nocy, śmiele to rzec możę,

Którejby nie trąbiły kundysy na trwogę;

Nie było dnia żeby weń stare wrony wieszcze

Nie miały krakać rano; a co powiem jeszcze,

żadnego roku wiley większemi kupami

Nie wiły się pomiędzy gruzów zwalinami.

Zimorowics.

Dobroczynna bogini promierii, słońce coraz

już niższą drogą tocząc blade swe koło, dozwa-

lało zimie zaledz kraje litewskie. Śnieżne chmu-

ry, pędzone z północy, nie dopuszczały przebijać
się jej ognistym strzałom, dni posępne, noce dłu-
gie, wszystko lodem zmartwiałe, w uspientu zdało
się trzymać całe pr'zyrodzeule. Zasklepiony w swej
budzie mieszkaniec cieszył się niezmiernie, je-
ś.›óslwo łaskawe zajrzało czasem w jego okien-

ko, ale to szczęścię rzadko go kiedy spotkało.
Już ciągiem dni kilkunastu mgły gęste ciążyły

ziemi. Pobożby Lezdejko, wszystkie swe myśli

odnosząc do zmian powietrza, w stanie swych
niepokojów z żalem poglądał na odwróconą twarz
bóstwa 1 smętną świata postawę. Strwożony u-
mysł we wszystkiem zwykle upatruje powody o-
bawy i przepowiednie nieszczęścia, którego się
lęka. Gwaltowne wichry, zatrzgslszy nagle gajem
Perkuna; okropną starca przerazlly trwogą. Dzi-
kie zwierzęta i ptaki drapieżne, łomotem drzew

LISTY Z FRANCJI

 

(Clap datery ze str. 1.41.)

mać miejsce 285; Partja Pracy

głosów 5,585.963, miejsc 152 -

powinni otrzymać miejsc 201;

Liberali - gtoséw 2,992,628,

miejsc 41 - powinni otrzymać

miejsc 112.

Do potworności rezultatów

przyczynił się w dodatku nad-

zwyczaj skomplikowany system

wyborczy w Anglji, który wie-

lokrotnie pomnaża głosy lada

większości.

Sukces swój zawdzięczają kon

serwatyści całkowicie niezręcz<

nemu posunięciu liberałów. -

Winni tu posłowie i wyborcy

tej partji. Pierwsi nierozważnie

spowodowali kryzys, a drugim

uprzykrzyło się bez dęcia w trg-

bę kruchej wielkości Wielkiej

Brytanii 1 gwaru szowlnisty-

cznych haseł, angielskich „ueber

alles", gotowych plwać nawet na

wczorajszych przyjaciół. Zoba-

czymy jednak niedługo, co po-

wiedzą sezonowi entuzjaści na

te ofiary kraju, które będzie

musiał ponieść w imię konser-

watystów na bazę w Singapo-

re, 40 nowych" krążowników,

zbrojenia lądowe i t. d. i t. d.

O porażce Partji Pracy na a-

renie wewnętrznej ani mowy

być nie może; wystarczy spoj-

rzeć na cyfry, a przekonamy

się, że w tym roku Partja Pracy

otrzymała przeszło miljon gło-

sów więcej!

MacDonald mote sig poszczy-

cić dorobkiem za czas rządzenia

krajem, jak żaden z jego po-

przedników. Politykę zagranicz-

ną Anglji postawił w pozycji tak

korzystnej, w jakiej się nie znaj

dowała od czasu zawarcia poko-

ju. Entencie nadał cechy daw.

nej szczerości. Kwestja niemie-

¢ka pod jego rządagni znalazła

rozwiązanie, a cały szereg pa-

lących spraw europejskich zo-

stał postawiony na torach, po

jakich gładko w przyszłości to-

czyć się mogą.

A teraz kolej na reakcję, by

zniszczyć cały nakład owocnej

pracy Labor Party.

Zbytecznem byłoby podkreś-

lać entuzjazm, z jakim powitała

reakcja francuska wynik wybo-

rów w Anglji. Jej pisma pono-

wily wiciekly atak na Herriota,

a ~monarchistyome' <;l'Action

francaise" z pianą na ustach,

brukowemi wyrazami obrzuca

radykałów. „Partja kadykalna

(liberalna) pisze Action

francaise - ginie w Anglii, Te-

go samego życzymy partji rady-

kalnej francuskiej. Składa się

ona z niedołężnych. Jest sformo

wana przez nędzników. Rządzą

nią chciwi głupcy".

Użyciem podobnych epitetów

mogą się poszczycić tylko komu

niści.  

W tym samym czasie odby-

wają się w całej Francji mityn=

gi, zwoływane dorywczo przez

ludność, która masowó _wynosi

rezolucję o całkowitej swej lo- | '

jalności dla rządu Herriota.

Jestto bezpośrednią odpowie-

dzię na antypaństwową agitację

reakcji i księży wśród ludności,

o czem już pisaliśmy.

Wśród zapowiedzianych przez

rząd reform, przystępuje się o- |

becnie do przyjmowania b. fun-

kcjonarjuszy kolejowych, wyda

lonych za pamiętne strajki ko-

lejowe w roku 1920, Pertrakta-

cje rządu z kompanjami kolejo-

wemi (drogi żelazne w Francji

znajdują się z małymi wyjątka-

mi w rękach prywatnych) do-

biegają już końca, Minister ro-

bót publicznych p. Peytral oś-

wiadczył, że około 90 procent

wydalonych zostanie w najblit-

szym czasie, z powrotem przy-

jętych. Pozostały, nieliczny odse

tek stanowią żywioły niepożąda-

ne, które podczas strajku orga-

nizowały bojówki i uprawiały

propagandę wywrotową.

Z aktualności wysuwa się na

pierwszy plan uznanie Bowie

tów przez Francję. Fakt ten wy

wołał tutaj żywą polemikę. -Z

prawicy posypały się na Herrio-

ta gromy, a grupy nawet bar-

dzo umiarkowane okazały naró-

wni z lewicą żywą radość. „Le

Quotidien", organ _francuskich

radykałów, znamiennie się w

tej sprawie wyraził: „Naród ro-

syjski był nam zawsze sympa-

tyczny. Lubieliśmy go pomimo

caryzmu, pozostaniemy tym u-

ezuciom ©ierni... pomimo bol.

 prewizmu".

(Dokończenie nastąpi).
 w

SZWAJCARZY PŁACĄ SWO-

TM PISARZOM STYPENDJA.

Rada kgntonalna miasta Zu-

rychu wyznaczyła trzy stypen-

dja rozdawane rok rocznie pisa-

rzom szwajcarskim celem umo-

Aliwienia im dalszej twórczości.

Jedno z tych stypendjów wy-

noszące 1,000 franków miesic-

cznie, otrzymuje szwajcarski pl-

sarz na przeciąg trzech lat, dru-

gie na lat dwa, a trzecie w tej

samej wysokości na rok.

Rada kantonalna powołuje się

na dawną tradycję szwajtarską,

która już w roku 1792 wyina-

czyła pierwsze stypendja dla pi-

sarzy szwajcarskich. ---

Nagrody dotychczas rózdawa

ne pisarzom, a jest sześć, oka-

zaly się niewystarczające, gdyż

nie zapewniały pisarzom zupe

nej swobody pracy. - Tak mo-

tywuje referent Rady kantonal-

nej.
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rooklyn

Przypomnienie

owego Świata"

przypominają! sobie odczwę dq
Polskie) Robotniczej

Kasy Chorych Oddziatu 26go, po-
wołującą członków do czynnego
udziału w pracy powiększenia
Domu Narodowego, jak również
wzmiankę o wyasygnowaniu 100
dol. na cel obchodzący całą Po-
lonję w Greenpoint, rozszerzenia
Domu Narodowego, by w tako-
wem miała pomieszczenia Polska

koła.
Oddział 26ły Pol. Rob, Kasy

Chorych, chcąc w dalszym ciągu
spieszyć z doraéng pomocą celo-
wi tak wzniosłemu, jak powięk.
szenie Domu Narodowego, w któ-
rymby nasza dziatwa miała moż-
ność kształcenia się, a chegc być
przygotowanym na wszelką ewen
tualność, urządza wieczorek fa-
milijny w dniu 22 listopada, w
sobotę, w Domu Narodowym, 261
Driggs Ave., w górnych salach.
Komitet liczny zapewnia, że go-

ście będą zadowoleni.
Za Komitet,

J. Kowalski.

Czytelnicy  

Ogień pozbawia wiele rodzin

dachu nad głową

W Brooklynie zdarzyło się kil-
ka pożarów, które ›wypędziły
wczesnym rankiem kilkaset osób
na ulicę. Na Greenpoincie o je»
den blok od stacji policyjnej, o-
gień wybuchł w trzypiętrowym
domu, zamieszkałymprzez 14 ro-
dzin. Mężczyźni wbiegli na dach
i strzałami z rewolwerów alarmo
wali policję, Straż ogniowa wkrót
ce zajasiłA poźar.
'O&m rodzin musiało opuścić

swe mieszkania pnr. 6009 przy
Fifth Ave, kiedy ogień zapalił
się wskutek wybuchu piecyka
naftowego. Pn. 321 przy Atlantic
Ave,, trzy rodziny ucierpiały od

mienie pn. 17 przy Cumberland
Street. -! :

% 

 

ognia, trzy inne rodziny straciły |

i okolica:

Bal Tow. Śpiewu Molina“

Z przyjemnością donosimy, że
Komitet Tow. Śpiewu
ko" ukończył swą pracę na wiel.
ką maskaradę, która się odbe-
dzie w sobotę 22 listopada w
Prospect sali, Prospect Ave, w
Brooklynie. Pracy_ było niemało,
ale za to będzie to bal, jakich
było mało,
Do tańca będą przygrywaść

dwie orkiestry. Kto ma nogi zdro
we i życie w sobie, tańczyć mo-
że bez przerwy do końca balu.
Również nagrody cenne rozda»

wane będą, z których każdy ko-
rzystać może, gdy o kostjum się
postara, a że każdy się ubawi, pe.
wni jesteśmy, bo to bal Tow. Mo-
niuszkol

- KOMITET,

Za nic żydowskie swaty !!

Jedną z najweselszych
dyj, granych w Brooklynie,
dzie bezwątpienia powyższa ko-
medja ludowa, którą wystawiają
Synowie Republiki Polskiej, Gr,
12 Zjedn. Pol. Nar., w Domu Na:
rodowym na Driggs Ave, dnia
24 stycznia, 1925 r. s
Zaznaczyć należy, że Żyd ro-

dowity, a nie z pochodzenia, o-
bejmie rolę swata, W
Po przedstawieniu bal, Muzy»

ka prof. Mroza, ® thad
Część dochodu na szkołę Marji

Konopnickiej, -

Bal Mukoxvvy- 4

Spiesznie i gwarno szykuje się
młodzież polska na Bal Maske»
wy „Moniuszków", który się od-
będzie w sobotę, 22go listopada
w Prospect Hall, Prospect Ave.;
przy 5¢J Ave, w South Brook»
lynic.
Aczkolwiek loże są wszystkie

zajęte, lecz miejsc na stronach

 

 

 

dzie: zadowolony,
Więc idźmy wszyscy,a korzys

stajmy z 8300.00 premii), które

 wypłoszone z lasów, przykrym powiek-szały smutne wrażenia, Ale daleko sroższe miesz-kańców Kiernowa przeraziły groźby, O północynagle w opuszczonej załuku pierzel powstały takmoche hałasy, szczęk broni, jęki 1 narzekania, żekapłani, mający w bllzkoścg mieszkanie, strwo-
żeni w najwyższym stopniu, schronić się musieli
do naczelnika, z którym udawszy się na modły,
błagali bogów o odwrócenie nieszczęścia. Ale ich
oflary nie zmieniły sinutnej rzeczy kolei, a burze
i widma z większą się coraz objawiając sromoth,
zdały się okropne zapowiadać klęski, -.

Przez kilka nocy ciągiem trwały te niepo-
koje, wreszcie wszystko nagle do dawnego wró-
clo po::ządku. Z ustąpieniem strachów znikły i
mieszkańców obawy, ale Lezdejko, pamięć ich w
troskliwej chowając myśli, zawsze się lękał smut-
nego wypadku. Raz w południe, (wyszedłszy: z
córką na ganek, aby powitać słońce, które prze-
móglazy chmury oświetliło mury' zamkowe, spo-
strzegł zbliżającą się gromadę" ludzi. Przywykły
odbierać często w tłumach nawiedziny, nie dzi.
wił się wcale mnogie; ich liczbie i mniemając, że
8ą bliskich osad wieśniacy, szukający jego blo-
gosławieństwa, kazał ich wezwać do siebie, lecz
przypatrzywszy się lepiej, po długich opończach
1 uszatych czapkach, a mianowicle spostrzeglazy
śród nich krzesło świątyni, w którem go zwykle
do stolicy wnoszono, poral w nich mieszczan
wileńskich. Zdziwiło go mocno niespodziewane
Ich do Klernowa przybycie, żadna bowiem uro-
czystość, żadna odłam nie zdała się w tej porze
wymagać jego bytności w stolicy. Przywitawszy
ich tedy ze zwykłą łaskawości, pytał o przyczy-
ng.przybycia. - *
- Mamy, mily nasz ojcze! gości na zamku-

odpowiedział smutno wójt miejski, całując z usza-
nowaniem brzeg poły starca - gości, o których
się nam nigdy nie nfo: Zaledwie bogowie wró-
cill nam pana, kiedy ludzka zazdrość znowu chce
go nam zabrać a podobno zabierze, jeśli na to
nie poradzióle,

Przejęty do żywego te słowa starca, Zapro-
sił mieszczan do izby i jakby się lękat odkryć
okropną tajemnicę, pytał nieśmiało, czy nowy jaki
nieprzyjaciel Wilnu zagraża, > '

 

MU POLSKIEGO,

 

PIERWSZY POLSKI BALET

PANI A. NIEMENTOWSKIEJ-KRUPSKIEJ
wystąpi

w Rewii Choreograficznej

.. W DOMU POLSKIM, 211 Fairmont ave.
PHILADELPHIA, PA.

W NIEDZIELĘ, DNIA 23-G0 LISTOPADA, 1924
O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

PROGRAM:

1) Za Ojczyznę i Wolność,:

Dramat baletowy, osnuty na tle wypadków wojny światowej. Trość:
Dziewczę otrzymuje list, de jej narzeczony został zabity
paczona, stara się przedostać na front; w drodze wazjuje, bo zdaje się
jej, że dusza zmarłego jest kolo niej. Tymczasem narzeczony, nie za-
bity, lecz ciężko ranny, ucieka z lnzaretu i spieszy do dziewczęca, by ją
pożegnać, Spotkanie. Chwila szczęścia i radości, Pięlęgnisrka szuka zbie-
ga, znajduje go w objęciach narzeczonej, stara się nakłonić go do po-
wrotu, lecz napróżno, bo żołnierz z wyczerpania pada, Konanie - Ko-
rawód duszek '- Śmierć, Przepiękna personifikacja duszy zmarlego

; tołnierza; Zwycięstwo - Pokój,

2) Divertisement baletowe-Solowe Tańce -
akrobatyczne, ekscentryczne, polntówe, narodowe, ozjentalne; cygańskie,

, chnrakterystyczne 1 religijno .

3) Birbantki
Humoreska Foxtratowa

*/ 4) Stach i Zośka ~
Fantazja Narodowa na tlo obyczajów w dawnej Polsce

Przepiękne, oryginalnć kostjumy według specjalnych rysunków
panny Daisy; gra barw, efektów świetlanych i scenicznych, muzyka
składają się na wspaniałą całość. Wieczór ten będzie bezsprzecznie jed-
nym z napiękniejszych i najbardziej. artystyczny w obeczym sezonie.
Miłośnicy sztuki zapewne wypełnią halę po brzegi. Dla uni
tłoku przy kasie, bilety można wcześniej nabyć u GOSPODA

qr boju: Zroz=

igcia na-
po-

  

  

Zamiadomioni

Zawiadamia się wszystkich

ników Polskich, że posiedzenie
trzech filji t, j. Dom Polski,
Frankf i Nicetown, odbędzie
się w niedzielę, dnia 23go listo-
pada, b. r., o godzinie 1lej przed
południem w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave.
Proszeni są wszyscy członkowie

z filji wyżej wymienionych, o jak
najliczniejsze przybycie, gdyż po-
siedzenie będzie bardzo ważne z
powodu wielu. nowo zapadłych
uchwał na ostatnim nadzwyczaj»
nym Zjeździe i nowo zorganizo-
wanej „Mechanics Association,
Inc." Również będzie omawiana
sprawa zamiany akcyj S. M, P.
na nowe M, Ass. Inc. i wiele in-
nych ważnych spraw. -
yObowiązkjem każdego członka

jest być obecnym,
Za filję Dom-Polski W. Bałezarek
Za filję Frankford W. Tyl
Za. filję Nicetown Aleks. Buczek.
 

: Alarm w Queen;

Ogień zniszczył fabrykg: fra-
mug i ram na Bulwarze między
O0tą I 91szą ulica, w Hollands,
Queens. Z powodu silnego wia-
tru, późar zagrażał otaczającym
domomy został stłumiony przez
straż ogniową;„Rannych nie hyko.‘

: Obchód Etopudowy

- W środę, dnia 26 listopada, o
godz. Tej wiecz. odbędzie się Ob-
chód Listopadowy w sai Domu
Narodowego 724-5 Ave.
Gmina Polska Złączonych To-

warzystw zaprasza całą Polonię
do wzfęcla udziału w tak wielkiej
uroczystości narodowej,
Program, który będzie ogłoszo-

ny w niedzielnym numerze ›„No-
wego Świata", jest doskonale -o
pracowany przez Komitet.Obcho-

 

 
dowy. > Jan Feter, sekr. gminy. -

członków Słowarzyszenia Mecha-,

będą rozdane za kostjumy najs
Mint i sat 3

. Wstęp dolara. *
O liczne przybycie uprasza °

z KOMITET. .:
11 Wełnie %

Samobójstwo sierżanta -.:..

policyjnego

, Adam Spies, sierżant przy stas
cji policyjnej w Richmond Hill,
odebrał sobie życie wystrzałem z
rewolweru na stacji przy 186tej
ulicy. Przyszedł w nocy o 11:45
i powiedział dyżurnemu policjan. :
towi, że czuje się chorym. Udał
się na spoczynek do sypialni dla:
dyżurnych, Nazajutrz znaleziono
go martwym z przestrzelonem
sercem.
---
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gamma-making?!“

Yor Fourth Avenue, Brooklyn, ty, y,

Dr. Franciszek W,

) Dwa Biura w Brooklynie" /|!

868 Leonard 83. 116 Norej
Nisko Nassau At. bilsko lu.-LM,? i
04 i do 3 popot. ł 04 a do 1 .
Od 4 do i wieczóe (4 On £
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RENRYE.SOKAL, m. p.

sosSoursShiroStreek
M. V,

neesiny urzędowi
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sali jest tak wiele, że każdy bę«.,›

    



 

/ że ślub pana Adamu

a

6 STRONICA

  

NOWY SW[AT CZWARTE

 

 

 
GABRJELA ZAPOLSKA:

Z. PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MĘŻMTKI

20 Września.
Nie pisałam dawno. Jestem

chóra i dręczona najgorszemi
przeczuciami, Jestem pewną, że
„umrę. Dnie całe spędzam w do-
mu, leżge ubrana na łóżku. Nie
mam ani siły, ani chęci do ni-
czego. Cierpię bardzo fizycznie
i moralnie
Na jesieni! Ojciec powiedział,

odbędzie

   

 

 

się na jesieni.
Ja widzialam kiedyś tę pan-

nę Trzeińską w katedrze w Łu-
cku na sumie, Była ubrana bar-
dzo elegancko, biało i miała dzi.
waczny słomiany kapelusz. Wy-
dała mi się dość przystojną, tyl-
ko już nie bardzo młoda, Czy pan
Adam żeniłby się także dla po-
sagu? O nie - to niepodobna!

Niech wszyscy tak postępują
- tylko nie on! Nie on!
A jednak wolałabym może, a-

żeby nie miłość, ale interes po-
wodował w tym razie Jego wy-
borem. Bo ciężko mi znieśćć myśl,
że ona może być przez niego ko-
chang.

Cxęzko ~A przetież Tza taką
myśl zniosła, Nie - ona mogła

tylko „przypuszczać", -ale nie

być pewną. Bo ja nie przedsta-

wiam wcale kogoś - kogo ko-

chać, można

 

  

  

DZIAŁ KOBIECY

Redaguje MARJA OSTROWSKA mf

 

 

Pani Shizuko Shakada, której
mąż zginął podczas trzęsienii
ziemi, jest przedstawicielką ja-
i1Poe,

Poezje

  

JEGO CIENTOM.

Nie witamy Go dziś jękiem cmen
tarnym,

nie witamy Go dziś łzami roz-
paczy...

Ani kirem nie stroimy dziś czar-

nym

Jego trumny, Jego trumny tu-

łaczej

N'ne Umarły powraca z clczyz-

Tu nie -Zwłoki
grzebie...

ToZwu ęzca wjeżdża do Ojcu-

 

 
naród dziela]

 

Nawet pan Adam mnie nie ko ;
cha, bo gdyby mnie kochał

czyż byłby sie zaraz z inną że- j uwieńczona zasługi
nil? a

Mysh
Wzburzony ocean druzgocze,

Jecz nie zabagnia; pochłania lą-

dy, lecz nie plugawi. A zresztą

w huraganach piorunów, w chwi

Jach wybuchu wulkanów, tylko

zarysy ogromne zatrzymuje w

pdmięci olśnione oko. Nie pora

litować «ig. nad .zdeptanem

#déblem, kiedy padają prawiecz-

ne dęby. Piorunami człowiek pi-

sze swoje dzieje, a nie skargą

lub jękiem żałosnym.

Władysław Reymont.

Kto z obawy, by skała leżąca

na skłonie góry nie runęła w

przepaść, pragnie ją wtoczyć na

wierzch, a nie policzy się z si-

Tami, ten przyśpieszy tylko jej

upadek.

 

Henryk Sienkiewiez.

 

U. nas kobiety więcej warte

są niż my; w tych rzeczach, w

których my się wahamy, one

męstwo mają, a weselem okra-

szają najczarniejsze ycia. mo-

męnta.

  

3. I. Kraszewski

1:5le
Linoleum. Aby linoleum zachowało dłu-go: swój pxerwntny połysk, nie

należy nigdy myć gorącą wodą
ani sodą. Wystarczy mclemc je
wilgotną ścierką, a gdy się zbru
dzi, szmatą skropioną nafta
Czyści się również -znakomicie

słodkiem mlekiem. Linoleum po-

wino być do sucha

:

wytarte
mxękką ścierką, a raz w tygod-
niu pociąg-mete woskiem z ter-

pentyną i wyszczotkowane jak

podłogi.

„DIAMOND DYES" Ś
KOLORUJĄ RZE- _|

CZY NA NOWEJ
ślicznie można ptarbować 1 nadfor materfoms w doomu uży w a ją ©Diamond Dyes, Poprostu, zamocayć wzinmej wodzie, aże.by otrzymać blade,delikatne kolory, zaśzagotować w śdrlechege ciemne, stałeRolory. -Każda 15.towa paczza zawiera wskazówki takproste, że każda kobieta może nadaćkolor lub pofarbowad spodatg bielizne,jedwabie, wstążki, spodnice, bluzki,suknie, płaszcze, pończochy, swedry:draperje, nakrygia, portjery, wszyst.ko nowe. +Kupujcie „Diamond: Dyer" - tadinny satuńęk-1 mmm;-

dostawcy czy atarfa, Która ma być
potarbowana jest wełniana, lub jed-
web: cry -Josh to 'idctimio, niciana'
materia czy mnferzana

 

 

   

  

odzyfikanej, wywalczonej przez

 

Tonie Śmierć snem wieczystym
śpi w trumnie

wawrzy-

nem..
| To promienie Niesnuertelnoecl

. dumnie
wzlata z grobu uskrzydlone czy-

nem...

 

JuljnnEjsmond

Kuchma
NA OBIAD, Zupa ogórkowa.Roflety z ryżu.Ostrygi smażone w nucharku

Kisielek cytrynowy.

Kotlety z ryżu. - ->
 

 

 

  

 

 

~SHANGHAJ, 19 listopada, -
Generał» Wu Pei Fu, były na-
czelny wódz wojsk rządowych za
winął dzisiaj do portu Nauking,
na czele garstki 4,000 Żołnierzy,
którzy mu. dochowali wierności
z całej 400,000 armji, jaka znaj-
dowała się pod jego rozkazam
Natychmiast po wylądowaniu

gen. Wu Pei Fu, odbył dłuższą
konferencję z gubernatorem pro-
wincji Kiangsu Chi, Shih Juanem
i przedstawicielami ośmiu połud»
niowych prowincyj chińskich-
Jangtze, Kiangsu, Hupch, Chek:
rang, Shensi, Tukien, Kiangsi
Aulwei i Honan, Przed przyby-
ciem gen, Wu Pei Fu, przedsta-
wiciele prowincji wydali prokla-
mację, ogłaszając niepodległość
swych prowincyj od'rządu w Pe-
kinie.

Przedstawiciele ośmiu prowin-
cyj mianowali gen. Wu Pei F
wodzem mającej powstać arm
tymczasowego rządu ośmiu pro-
wincji.

BOLSZEWICKA ROSJA -.

OSTRZEGA JAPONJĘ

Japonia, domagając się wiele
- może nic nie dostać

  

  

  

MOSKWA, 19 listopada.-„Naj.
wyższy już czas skończyć prze-
wlekte rokowania", takie ostrze.
żenie ogłasza prasa bolszewicka
pod adresem Japonji, wskazując
na przewiekające się rokowania
rosyjsko-japońskie. „Japonia do-
magając się za wiele, może nic
nie dostać", grożą bolszewicy ja-
pm kiej delegacji, (lnmagumce)

się koncz-s): na wyspieeSachalin
na przeciąg lat 50. Sytuacja na
Dalekim Wschodzie z powodu nie
pewności w Chmurh i
wionych jeszcze re-

      

K 20 LISTOPADA (THURSDAY, NovEMBER 20)

GEN. WU PEL FU ZNOWU NA WIDOWNI
Wylądował w Nan King z 4,000 żołnierzy- Osiem prowincji

protestuje przeciw zamachowi gen. Feng Yu Hsiang ,o-
ZONA PASTORA SPA-
 

LILA: SIE ZYWCEM
Syn zobaczywszy w piecu pa-
lace się zwłoki matki zawe-~

zwał policję
COLUMBUS, O., 19 listopada.-Władze shnoue i powalone po

przej
datę, ustaliły, iż pani Shun,
sley, "emu Jat 50, żona pasto-

ioła eunnglehckmga w bu-

tuszem mieście, popełniła grożą

przejmujące wmnhórźuo sp

wszy się dobrowolnie w wielkim
piecu do ogrzewania domu, któ-

ry przedtem naładowała drze-

wem i węglami, a następnie wsze

dłszy do pieca, podpaliła pod so-

bą podłożone drzewo i węgle.

 

L
8

 

  

NAJWYŻSZA RADJOSTACJA

NA ŚWIECIE

Według /doniesienia" dzienni-

kóś francuskich; na szczycie Pic

du Midi w Pirenejach urządzona

jest w tamtejszemobserwatorjum

stacja telegrafu iskrowego. Sta-

cja: będzie już czynna w ciągu
miesiąca; położona na

2877 metrów nad poziomem mo-

rza, jest najwyższą stacją iskro-

wą na świecie.

   

Pamiętajcie o Funduszu Im.

hula Piłsadskieso

 

 
-- Piece Kuchennei

Piece do Ogrzewania
części. do mmm plecow .kuchen- |,

nych # do ogreewania
ESELGRO’TH & F0

22 Mechanic St
Newark, N.

 

 armenmome ych
tensji: japońsko-bolszewiekich --
jest groina.

NAT WŁOSKIZE.

BRAŁ SIĘ NA OBRADY

Mandia/i ma nadziei; zwy-
. -ciestwa

RZYM, 19 listopada. -- Senat
włoski zebrał się dzis na o-
brady po dwuch dmnch przerwy

 

=

Nauczyciel si@rszy, udziela w do.
mu lekcji młodszym 1 starszym
osobom, System nauki staranny,
przystępny dla wszystkich, Każda
iekcja osobno, pojedyneso, - nikt
nie jest krępowany. - Równiet

ntwie sprawy w listów,
6 1 dokumentów wszelkiego

rodkefu, - Zdolność dobrej wymo-
wy, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisania - to główne warunki.

-E. SZAMINSKI
217 East 10th St., New York
pomiędzy Firat i Second Avenue's

  

   
 f walką
polmczną pnmnędzv zwolennika.

mi Mussoliniego i opozycją. W

kołach politycznych panują do-
mysły, jakie stanowisko zajmie

asm! w sprawie walki Mussoli-
niego z opozycją, która została
wzmocniona przez przyłączenie
się zwolenników byłego premje-

Ugotować na mleku ćwierć li- |ra Gioliti'ego. Opozycja parla-
tra ryżu, aby zupełnie był mięk-
ki. Rozetrzeć tyżkę masła z dwo
ma jajami, dodać dwie tyżki po-
siekanych drobno grzybów, tro-
chę soli, zielonego kopru /lub
pietruszki posiekanej) wymie-
szać to wszystko z przestudzo-
nym ryżem i robić kotleciki ota-
rzane w tartej bułce, które sma

na rozpalonem maśle. Z po-
zostałego smaku z grzybówprzy
gotować osobrio do kotletów sos
grzybowy; zasmażywszy pół ty-
źki masła z Iyzką mąki, rozpro-

 

prawić kilkoma łyzkamx kwaś-
.ue/ śmietany.

Humor

Zaginiona żona.

W. gazecie pojawiłosię takie

ogłoszenie:

„Wczoraj mnie idącemu z Kra

skiego Przedmieścia na Sa-

ski dziedziniec zginęła w tłoku !

żona, Jest ona jeszcze młoda gl

piękna; po karmazynowym sza-

Ju najlaavle) mozna/aa poznać,
przytem mam honor nadmienić,
że ma krótki wzrok tak .dalece,
że często , bxala mmch mgt
'czyznr za. mni

 

  

 

Nauczycielka:* Ja. nie kąpa-
łam .się, ty nie kąpała się, ona
nie kąpała się, my nie kąpałyś-
my się, wy nie kąpałyście się,
one nie kąpałysię. - Niech to
powtórzy Anna Tepowskk.
„- Nikt się nie kąpał! ›

 

Także A

- Więc pani zdecydowała.się
wyjść za mąż? CóŻ panią skło-
niło do tego?
- Chcę zaznać rozkoszy: --

rozwodu.

  

   

  

Nie taknie działa jak

ANALAX

 

 

 

Owocowy środek Przęczyszczający
 

mentarna nie bierze udziału w
obradach.

Miłość, jako nasionko leśne,
z wiatrem szybko leci, ale gdy

 

chyba razem z sercem wxwaé

ją można,

,,Potop").

DZIEWIĘC LAT CIER-

PIAŁ NA ZASTA-

RZALY-REUMATYZM

Doktorzy ani szpllqlé nic mu nie

DONOR,

WALTERYNA Go' UzDRAWIA

 sklndam publicene_ po-
dziękowanie Panu Aptekarzowi Woj.
tasińskiemu zk, jego nowy wynalazek
lekarstwa WALTERYNA, którem się
wyleczyłem. Przez dziewięć lat cier-
piałem na zastarzały reumótyzm sta-
wowy i przy każdej zmianie powie.
trza odczuwałem iomante w kościach
1 ból w stawach do tego stopnia, że
musiałem leżeć w łóżku. Leczyłem
sip. u doktorów, Tekarstwamt domo-
wemi i w największych szpitalach, ale
bezskutecznie, a choroba coraz baz.
dziej ostabiała 1 niszczyła mój orga-

* Jeden z moich znajomych po-
Fiend mis SNY 4.
reumatyzm WALTERYNA 1 postano-
wilem jeszcze tego środka spróbo›
wat. Po użyciu trzech butelek WAL
TERYNY zostałem zupelnie wylecio

. początkuł myślałem, że to
oulggóale jut trzy la.
tx mija a reumatyzm się nie wrócił
1 czuję się zdrowym. Dziękujęwięc
publicznie Panu 01.
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Drobne Ogłoszen?!
POWAZNElumy pieniędzy vospoty-

gle i tractswxfips:
a oai : będa Rearanic. mig:

HG Ehiag folding, Corn.." 381
Fulton St., Brooklyn, Tel. Triangle19%

    

     

      

muzyki mm: tekcji
riepianie.

J. GODLEWSKA
144 York St, Jersey City, N: J.

ostatnie piero

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

  czy Auvnmwunux zo
nowo une

”Km.." Inlets Meme,
"Telefon, 10000.,,

apnecma
DZIEWCZYNA do ogólnej do wej
roboty dla czworga_dorostych osób,

dobra zapłata dobry dom dla odpowie:
dniej osoby. Telefonować Buckmink
nister 5628. (200

  

Boka.

 

 

 

1924.

Praca dla Kobiet
hay Wai Ponk,
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Folders i Insel-tera %

odaujemydu -, ałoszenta

MISS SHIRLEY
The Hunter Printing Co. .

207 West 25th mo
 

MANGLĘ GIRLS
wiadczonycń

METHODIST HOSPITAL
6th St. i 7th Ave., Brooklyn
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  domowej zobotybala

 

BuczenyiA 1 fama do sprzedanie,
w polskiej okolicy „Interes dobrze wy

robiony z domem lubbez, sprzedim
wodu pneuncuwlf2 a
RnModzel Street,
Harrison, (%»)

 

kpr. Clear 1 Stattonery Store: a
Interes Ethie wyrobiony,

Nassau Ave., Brook! (con

  

 

3 FAM. MUROWANY 1*8ZTOR,

, GAWLIASK
TOWIąĄOKof-O $3,000.

o
231 DRIGGG AVE, BROOKLYN,
N. v.

  i
lnk w 1 mowiańska, -dzielnica;

1390
ne
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wI? ugina
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POTREEBA robotnie do cerowanie ko. buczernle, do sprze
rmukllbut ld «ni, muszą umieć szyć pokoje przy sklepie, rent h ll*ku-
m nle caly  tydaled. ruAlll dzlelnica, taithe » [Mme npdhukl

TelolunLllednnll 332%. 024 Broadway 180 Pierre Ave. Garcia
ci Cats)

KUPUJĘno)-klo]dolarow: banflT Pro-
Tord Thopam

Praca dla Mężczyzn widi WPR""" af Now
(Help Wanted: Male)
  

OPERATORÓW

Automatic Screw Machine
operatorów na Gridley, Daven-
port i Brown & Sharp maszyny.

Zgłoszenia do:

ALUMINIUM SCREW MACHINE
PRODUCTSCO.,
Edgewater, N. J.

ROBOTNIKOW

 

1 potrzebn
› waidk

praca przez cały rok

~A. L. REED
Jamaica Ave. i 120thSt.
wicimoxp fnnt.

 

CUTTERS

na futra wilcze i lisie

8. B. GOLDSMITH & CO.
17 West' 26th Street

(20m)
 

na.
doświadczeni. pa uxęmuomd—h robote.

Zgłoszenia do

 

antoreySRO
115 Hort Ave., Fort Lee, N

Brad 1t5the St, Perry do Por"m

'CABINET MAKERS

doświadczeni na pierwszorzędną robot
Zgłoszenia do

suor
zas Hoj ge, Fort Lep N. an
rac st Fongao Porc the(lm

  

TAPICERZY
doświadczeni ni krzesiach

do jmalne‘o pokoju
J. W. GINSBERG
406 East Srd Street

(Btn

MLODYCH—SILNYCH
io neuesoniHefnk statugo

S'ROBERTSCHWARTZ
648 Broadway ctm)

* Taricpuzy
flm‘nnahm

"TPhut
Rektora Str

bumGreenpolpt frente
"__ caom

SALESMEN potrzeba. do spreedawa-
nia rétmych "pencentrated slazore

wielkie Awigteczne f9danla, wpanla:
in din. predidego czlowle-
ka do zarobienia wielkich pieniędzy.
Gola SellChemical Corporation, 438
w. 1sth (Ram)
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0pom-Aus
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ca, dobre _Majestie
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LAINCHROOM dobese wyrobiony Interes
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St. Candy Sto m
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grzech pokoj rzedania
lesznie. » t

Cin

można, zamienie
fgh sie #4immu-

#. rost.. Gi»)
MERLE tanio do sprzedania na jeden
pokój kaśajernki, Zgłoszenia do 39

Broome ooklyn,: pięweme , pieszo,
6 wieczór, (se
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RESTAURACJA na sprzedaż z powodu

giigroby: dobry interes wyrobiony:
#13 AvelA, rog 14 ulley * ty)
RBbTALRALJAd sprzed I
YT"

z po nieporozumienii l »
nikami IS Prankiin St.EGĘB'IŚąwm

   

 

 

RESTAURACJA ,w fabrycznej dzielni:
cy, druki leasemuszę sprzedać z po-

wodi, Innego Intórewu. 139 Meeker Ave.,
Brooklyn toe)

ZAKŁAD knuldecgd:!»
robota „dobre, mma-- sprzed

is o Aaron janek wid il
troca BE, Bloomers.o (CJ

   

(Real tiflte for Sale)
Redmic‘xg‘oSprzedania
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